
Пролетарии  всех стран, соединяйтесь!

Ъ б б О б

з г ч ъ в с ш

Газета 
выходит 
с июня 
1922 года

востока.
Орган Щ Компартии Грузии, Верховного Совета и Совета Министров Грузинской ССР

ьмлАШЗзвгть зз 
О06АА6<5ГЭА0 3(Па0«Э60Ъ. 

м>зг»АО)за«гріь ььл э е б свго ь о  
ьб&эспьб изззлспзосгспь ььл 

аоБОьллоѵ» ьбззгаь т л з з к т

не 290 (18045) -•♦-Вторник, 18 декабря 1984 года Цена 3 коп.

3  Д  I/ и  Г р у з и н с к о й  С о в е т с к о й
С о ц и а л и с т и ч е с к о й  Р е с п у б л и к и

О Государственном плане экономического 
н социального развития Грузинской ССР на 1985 год

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической 
есп«5лики постановляет:

Статья 1. Утвердить представленный Советом Министров Гру- 
і некой ССР Государственный план экономического и социально- 
Ь развития Грузинской ССР на 1985 год с учетом поправок пла- 
ово-бюджетной и других постоянных комиссий Верховного Со- 
■іта Грузинской ССР.

Статья 2. Установить на 1985 год следующие темпы прироста 
о основным показателям экономического и социального развития 
рузинской ССР:

(Прирост  
в  процентах 
к  1984 году)

чциональный доход, произведенный на территории 
республики ’ 5,7

родукция промышленности по территории рес­
публики в»1

в том числе:
производство средств производства 5.4
производство предметов потребления 6,4

осударственные капитальные вложения по хозяй­
ству республиканского и союзно-республикан­
ского подчинения 6»°
узооборот автомобильного транспорта общего 
пользования  ̂ 2,1

исленносгь рабочих и служащих по хозяйству рес­
публиканского подчинения 1>5

ост! производительности труда в промышленности 
республиканского подчинения 3,0

рибыль от промышленной деятельности по пред­
приятиям и организациям республиканского под­
чинения 9,8

альные доходы на душу населения 4,0
онд заработной платы по хозяйству республикан­

ского подчинения 6.3
бщественные фонды потребления на душу насе­

ления 5,0
іаничный товарооборот государственной и коопе­

ративной торговли 7.4
&ьем реализации бытовых услуг населению 6,8
«елейность детей в дошкольных учреждениях, со­

стоящих ка государственном бюджете по хозяй­

ству союзно-республиканского и республикан­
ского подчинения 3,6

Численность учащихся в школах и группах с прод­
ленным днем 5,)

Выпуск квалифицированных рабочих из профес­
сионально-технических учебных заведений 5,1

Количество больничных коек 1,2
Построить в 1985 году за счет государственных капитальных 

вложений по хозяйству союзно-республиканского и республикан­
ского подчинения и средств жилищно-строительных кооперативов 
жилые дома общей площадью 1.065 тыс. кв. метров.

Статья 3. Совету Министров Грузинской ССР в ходе реализа­
ции Государственного плана экономического и социального раз­
вития Грузинской ССР на* 1985 год, руководствуясь решениями 
XXVI съезда КПСС и XXVI съезда Компартии Грузии, последую­
щих Пленумов ЦК КПСС и ЦК КП Грузии, осуществить меро­
приятия, направленные на повышение эффективности использо­
вания производственного и научно-технического потенциала, ус­
корение внедрения современных достижений науки и техники, 
экономию топлива, сырья, материалов, энергии и рабочего време­
ни, всемерное укрепление государственной и трудовой дисципли­
ны во всех звеньях народного хозяйства, широкое развертывание 
социалистического соревнования с тем, чтобы обеспечить на этой 
основе дальнейший рост производства и производительности труда, 
улучшение качества и снижение себестоимости продукции и ра­
бот, безусловное выполнение заданий годового плана и пятилетки 
в целом, внося в необходимых случаях уточнения в плановые 
задания.

Статья 4. Поручить Совету Министров Грузинской ССР рас­
смотреть предложения и замечания по Государственному плану 
экономического и социального развития Грузинской ССР на 1985 
год, изложенные в заключении планово-бюджетной и других по­
стоянных комиссий Верховного Совета Грузинской ССР, а также 
предложения и замечания, высказанные депутатами на заседа­
ниях Верховного Совета Грузинской ССР, и принять по ним соот­
ветствующие решения.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛМ.

Тбилиси.
15 декабря 1984 годе.

П остановление В ерховного  С о в е та  Грузинской  С С Р  

О ходе выполнения Государственного плана экономического 
и социального развития Грузинской ССР в 1984 году

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической 
гспублики постановляет:

1. Принять к сведению доклад Совета Министров Грузинской 
СР о ходе выполнения Государственного плана экономического и 
циального развития Грузинской ССР в 1984 году.

2. Отметить, что Советом Министров Грузинской ССР прини- 
аются необходимые меры к выполнению Государственного плана 
лономического и социального развития Грузинской ССР на 1984

А 3. Поручить Совету Министров Грузинской ССР рассмотреть 
редложения и замечания планово-бюджетной и других постоян- 
ых комиссий Верховного Совета Грузинской ССР, а также пред- 
жения и замечания, высказанные депутатами на заседаниях

Верховного Совета Грузинской ССР по вопросу о ходе выполнения 
Государственного плана экономического и социального развития 
Грузинской ССР в 1984 году и, руководствуясь решениями XXVI 
съезда КПСС и XXVI съезда Компартии Грузии, последующих 
пленумов ЦК КПСС и ЦК Компартии Грузии, осуществить со­
ответствующие мероприятия, направленные на успешное выпол­
нение плановых заданий на 1985 год и пятилетку в целом.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Груаинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
15 декабря 1984 года.

•  СООБЩЕНИЕ ЦСУ 
ГРУЗИНСКОЙ ССР

НА ФИНИШЕ ГОДА 
-УДАРНЫЙ ТРУД!

ЦХИНВАЛИ. Коллективы про­
мышленных предприятий Юго- 
Осетии досрочно выполнили за­
дания четырех лет пятилетки по 
выпуску товарной продукции и 
теперь трудятся в счет заверша­
ющего года пятилетки.

Уже сейчас есть уверенность, 
что до конца года сверхплано­
вой продукции будет произведе­
но более чем на пять миллионов 
рублей, из них 3,1 миллиона руб­
лей —  товаров народного потреб­
ления. Темпы роста производст­
ва на четыре процента превыша­
ют плановый показатель и соста­
вили 108,6 процента.

ЦАЛКА. Труженики района ра­
портовали о досрочном выпол­
нении годовых планов заготовки 
основных видов сельскохозяйст­
венной продукции. Мяса заготов­
лено 3.310 тонн при плане 3.304 
тонны. Перевыполнены также 
планы заготовки картофеля, зер­
на, шерсти.

В районе успешно началась 
зимовка скота. Фермы обеспече­
ны достаточным количеством кор­
мов.

МАЯКОВСКИ. Трудящиеся рай­
она выполнили годовые планы и 
социалистические обязательства 
по основным показателям произ­
водства промышленной и сель­
скохозяйственной продукции. Пе­
ревыполнены задания по прода­
же государству плодов —  в объе­
ме 2.568 тонн, овощей —  893 тон­
ны, винограда —  25.770 тонн, мя­
са —  842 тонны, молока —  1.672 
тонны, коконов —  195 процентов.

ЗЕСТАФОНИ. Коллективы про­
мышленных предприятий района 
выполнили годовой план выпус­
ке осиогкых видов продукции не 
общую сумму в 282 миллиона 
825 тысяч рублей. К концу года 
будет дополнительно реализова­
но ее еще на более чем 300 ты­
сяч рублей.

Высоких показателей достигли 
и сельские труженики. Виногра­
дари, например, собрали самый 
высокий за все годы урожай. 
Близки к реализации заданий и 
труженики других отраслей сель­
ского хозяйстве района.

АБАША. Хорошими показателя­
ми завершают год сельские тру­
женики района. С превышени­
ем выполнены задания по заго­
товке и производству важней­
ших видов продукции. Так, куку­
рузы произведено 15.500 тонн 
при плане 14.525 тонн, плодов—  
1.636 тонн вместо плановых 1.230 
тонн. План заготовки овощей вы­
полнен с превышением на 10 
тони, реализованы также зада­
ния по производству чая, шелко­
вичных коконов.

(ГрузИНФОРМ).

■ •  ОБЯЗАТЕЛЬСТВА: СЛОВО И ДЕЛО

ТЕХНИКУ К ВЕСНЕ- 
ЗАБЛАГ0ВРЕМЕНН0

«ЗИМА СТРОИТ УРОЖАЙ», — ГОВОРЯТ В НАРОДЕ. ОТ 
ЗИМНИХ РАБОТ НА СЕЛЕ И, В  ПЕРВУЮ ОЧЕРЕДЬ, ОТ ТОГО, 
НАСКОЛЬКО СВОЕВРЕМЕННО И КАЧЕСТВЕННО БУДЕТ і ПОД­
ГОТОВЛЕНА К ВЕСЕННИМ ПОЛЕВЫМ РАБОТАМ ТЕХНИКА, 
В РЕШАЮЩЕЙ СТЕПЕНИ ЗАВИСИТ СУДЬБА УРОЖАЯ ГОДА.

Памятуя об этом, механиза­
торы Гурдж&анского и Зуг- 
дидского районов обратились 
с призывом ко всем механиза­
торам республики широко раз­
вернуть соревнование за за­
вершение ремонтных работ в 
кратчайшие сроки, обеспечение 
бесперебойной работы в  зим­
ний период оборудования ферм 
и животноводческих комплек­
сов.

На районных слетах взяты 
высокие социалистические обя­
зательства.

Механизаторы Гурджаанского 
района дали слово до 1 фев­
раля будущего года закончить 
ремонт всех посевных агрега­
тов, а к 1 марта — выве­
сти на линейку готовности 95 
процентов тракторов, 90 процен­
тов кормозаготовительных аг­
регатов и зерноуборочных ком­
байнов:

Решено к 1 мая подготовить 
к работе все дождевальные ус­
тановки и насосные станции.

Механизаторы взялись уве­
личить производительность ма­
шинно-тракторного парка на 
3—4 процента, на два процента 
сократить затраты на хране­
ние техники, на столько же — 
сэкономить дизельное топливо.

В районе дб 1 мая намечено 
подготовить. 393 тракториста-
машиниста, обеспечить повы­
шение квалифик а ц и и 202 
трактористов-машинистов с тем,

чтобы на каждый трактор при­
ходилось 1,5 тракториста-каши- 
ниста, а число специалистов 
I—II класса достигло 70 про­
центов.

Механизаторы Зугдидского 
района обязались до 10 февра­
ля 1985 года завершить ремонт 
посевных агрегатов, а к  1 мар­
та — вывести на линейку готов­
ности 95 процентов тракторов, 
80 процентов кормозаготови­
тельных агрегатов и зерноубо­
рочных комбайнов.

Решено к 1 февраля закон­
чить ремонт техники, предна­
значенной для подрезки чай­
ных кустов, а к 25 апреля — 
мобильных и ручных чаесбо­
рочных машин и аппаратов, к 
1 мая — подготовить всю ир­
ригационную технику.

Зугдидцы взялись увеличить 
производительность машинно- 
тракторного парка на три-че- 
тыре процента, сократить за­
траты на хранение техники, 
сэкономить не менее трех про­
центов дизельного топлива.

К весне в районе планиру­
ется подготовить 150 тракто­
ристов-машинистов, обеспечить 
повышение квалификации 100 
трактористов - машинистов с 
тем, чтобы в среднем на каж­
дый трактор в районе при­
ходилось не менее 1,5 трактори­
ста, а число механизаторов I—II 
класса составило не менее 70 
процентов. (ГрузИНФОРМ).

К новогоднему столу
ПРОБЛЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ ТОРГОВЛИ В ТБИЛИСИ И РУ- 

СТАВИ, ДРУГИХ ГОРОДАХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ЦЕНТРАХ 
РЕСПУБЛИКИ В ПРЕДНОВОГОДНИЕ И НОВОГОДНИЕ ДНИ 
ОБСУЖДЕНЫ НА СОВЕЩАНИИ В ЦК КП ГРУЗИИ.

На совещании выступили вто­
рой секретарь ЦК КП Грузии 
Б. В. Никольский, секретари 
ЦК КП Грузии Д. И. Патиа- 
швили, С. Е. Хабеишвили, пер­
вый заместитель Председателя 
Совета Министров республики 
Н. А. Читанава, руководящие 
партийные, советские, хозяйст­
венные работники.

Итоги совещания подвел кан­
дидат в члены Политбюро ЦК 
КПСС, первый секретарь ЦК 
Компартии Грузии Э. А. Ше­
варднадзе.

На совещании сообщалось о 
создании товарных запасов для 
обеспечения бесперебойного 
снабжения населения продукта­
ми питания, всем, что нужно 
к новогоднему столу.

Используя накопленный опыт 
организации предпраздничной 
торговли, говорилось на сове­
щании, очень важно добиться, 
чтобы завозимые проду к т ы  
удовлетворяли покупат е л е й  
своим качеством. И здесь 
многое з а в и с и т  от рабо­
ты конвейера поставщик — 
транспорт — торговля. В е д ь  
в предновогодние дни значи­
тельно возрастут спрос и соот­
ветственно объемы поставок 
продовольственных товаров в 
магазины. К примеру, вдвое- 
второе больше обычного, при­
чем в расширенном ассортимен­
те, предполагается поставить в 
торговую сеть мясо-молочных и 
рыбных продуктов, фруктов, 
овощей, картофеля, зелени, ви­
но-водочных и безалкогольных

напитков, натуральных соков, 
кондитерских изделий.

В магазинах, а также на яр­
марках, которые организуются 
в эти дни на центральных 
площадях и в новых микро­
районах Тбилиси и других го­
родах республики, будет нала­
жена продажа искусственных 
елок, елочных украшений и 
игрушек, подарков, празднич­
ных наборов сладостей, суве­
ниров.

В дни предновогодней и ново­
годней торговли в центре вни­
мания партийных, советских, 
хозяйственных органов, подчер­
кивалось на совещании, долж­
но быть обеспечение должно­
го порядка на всех торговых 
объектах, особенно на колхоз­
ных рынках. Повсеместно сле­
дует установить строгий конт­
роль за соблюдением правил 
торговли, культурой обслужи­
вания населения. Учитывая,
что новогодний праздник сов­
падает со школьными канику­
лами, совещание заострило вни­
мание на необходимости окру­
жить максимальной заботой и 
вниманием детвору.

В работе совещания приняли 
участие товарищи П. Г. Гила- 
швили, 3. А. Чхеидзе, Ж. К. 
Шартава, заведующий отделом 
сельЪкого хозяйства и пищевой 
промышленности ЦК КП Гру­
зии Л. Л. Закаидзе, заведующий 
отделом торговли и бытового 
обслуживания ЦК КП Грузии 
А. И. Кавсадзе.

(ГрузИНФОРМ).

БЕСЕДА К. У. ЧЕРНЕНКО С МЕНГИСТУ ХАИЛЕ МАРНАМОМ
17 декабря состоялась встре­

ча Генерального секретаря ЦК 
КПСС, Председателя Президиу­
ма Верховного Совета СССР 
К. У. Черненко с  Генеральным 
секретарем ЦК Рабочей партии 
Эфиопии, Председателем Вре­
менного военного администра­
тивного совета Социалистиче­
ской Эфиопии Менгисту Хай­
ле Мариамом.

Во встрече принял участие 
кандидат в члены Политбюро 
ЦК КПСС, секретарь ЦК КПСС 
Б. Н. Пономарев.

В ходе беседы состоялся пло­
дотворный обмен мнениями по 
некоторым вопросам советско- 
эфиопского сотрудничества, об­
становки в Африке и ряду дру­
гих международных проблем, 
представляющих взаимный ин­
терес. Было выражено глубо­
кое удовлетворение успешным 
развитием многогранных совет­
ско-эфиопских о т н о ш е н и й ,  
скрепленных Договором о друж­
бе и сотрудничестве между 
СССР и С о ц и а диетической 
Эфиопией.

К. У. Черненко отметил, что 
советские люди близко к серд­
цу принимают тяжелые испыта­
ния, постигшие население Эфио­
пии в результате затяжной за­
сухи, и по мере возможности 
стремятся оказать необходимую 
помощь и поддержку. Была да­
на высокая оценка решитель­
ным действиям эфиопского пра­
вительства, направленным на 
преодоление последствий засу­
хи. От имени народа и руковод­
ства Эфиопии Менгисту Хайле 
Мариам выразил глубокую при­
знательность правительству и 
народу Советского Союза за 
бескорыстную и своевремен­
ную помощь эфиопскому насе­
лению, пострадавшему от сти­
хийного бедствия.

Менгисту Хайле Мариам ин­
формировал о деятельности Ра­

бочей партии Эфиопии по осу­
ществлению решений состояв­
шегося в  сентябре с. г. ее Уч­
редительного съезда. К. У. Чер­
ненко отметил, что создание Ра­
бочей партии Эфиопии, руко­
водствующейся идеями научно­
го социализма, ознаменовало 
собой новый этап в развитии 
эфиопской революции, явилось 
важным событием не только 
для Эфиопии, но и для всех про­
грессивных сил Африки, ме­
ждународного ‘ революционного 
движения. Было особо подчерк­
нуто значение дружеских свя­
зей КПСС и Рабочей партии 
Эфиопии и выражено взаимное 
стремление к их дальнейшему 
развитию.

К. У. Черненко и Менгисту 
Хайле Мариам высоко оценили 
значение крепнущих экономи­
ческих и торговых отношений 
между двумя странами, важ­
ным вкладом в развитие кото­
рых стало подписание в сен­
тябре 1984 г. долгосрочной про­
граммы экономическ о го  со­
трудничества между СССР и 
Эфиопией.

При обсуждении международ­
ной обстановки К. У. Черненко 
и Менгисту Хайле Мариам под­
твердили единство взглядов Со­
ветского Союза и Эфиопии по 
актуальным проблемам совре­
менности. Они выразили оза­
боченность сохраняющейся на­
пряженностью в мире, вызван­

ной политикой агрессивных 
кругов США, взявших курс на 
достижение мирового господст­
ва, наращивание гонки воору­
жений, вмешательство в дела 
суверенных государств.

Была подчеркнута необходи­
мость дальнейшей сплоченности 
и активизации усилий всех ми­
ролюбивых сил в  целях отпора 
проискам империализма, пре­
дотвращения ядерной войны, 
упрочения всеобщего мира. В 
этом плане важное значение 
имело бы провозглашение Аф­
рики безъядерной зоной. Мен­
гисту Хайле Мариам заявил, 
что Эфиопия всецело поддер­
живает отвечающие интересам

На с н и м к е : во  в р е м я  б е с е д ы . Телефото ТАСС —  Г руэИНСЬОРМе

народов планеты мирные ини­
циативы Советского Союза о 
немилитаризации космоса и по 
всему кругу вопросов, связан­
ных с ядерным разоружением.

К. У. Черненко и Менгисту 
Хайле Мариам обсудили поло­
жение на африканском конти­
ненте. Было отмечено, что им­
периализм всеми средствами 
стремится в о е  препятствовать 
укреплению политической неза­
висимости и достижению эко­
номической самостоятельности 
освободившихся стран Африки, 
покровительст в  у  е т расистам 
Южно-Африканской Республи­
ки, хотел бы превратить конти­
нент в  арену глобальной поли­
тической и военной конфронта­
ции. Собеседники выразили 
уверенность в том, что укрепле­
ние единства независимых аф­
риканских государств способно 
сорвать эти далеко идущие пла­
ны империализма. Существен­
ным шагом в указанном на­
правлении явились результаты 
XX сессии ассамблеи Органи­
зации африканского единства, 
состоявшейся в Аддис-Абебе

К  У. Черненко выразил под­
держку Советским Союзом уси­
лий Эфиопии, направленных на 
налаживание отношений добро­
соседства между государствами, 
расположенными на Африкан­
ском Роге, на основе взаимного 
уважения суверенитета, терри­
ториальной целостности, неру­
шимости границ, невмешатель­
ства во внутренние дела друг 
друга и отказа от территори­
альных притязаний.

Беседа прошла в атмосфере 
дружбы, сердечности и полного 
взаимопонимания.

На беседе присутствовал по­
мощник Генерального секрета­
ря ЦК КПСС В. В. Шарапов.

(ТАСС).

ВСТРЕЧА К. У. ЧЕРНЕНКО 
' С К. МНЯМОТО

17 декабря состоялась встре­
ча Генерального секретаря ЦК 
КПСС. Председателя Президиу­
ма Верховного Совета СССР 
К  У. Черненко с Председателем 
ЦК Компартии Японии К. Мия- 
мото. Были обсуждены итоги 
состоявшихся переговоров де­
легаций КПСС и КПЯ. С обеих 
сторон высказано удовлетворе­
ние успешным завершением 
этих переговоров. Одобрено под­
готовленное делегациями сов­
местное заявление, кот о р о е 
будет опубликовано в печати.

К. У. Черненко и К. Миямото 
выразили уверенность в даль­

нейшем плодотворном развитии 
сотрудничества КПСС и Ком­
партии Японии.

Во встрече, прошедшей в то­
варищеской обстановке, участ­
вовали: с советской стороны— 
кандидат в члены Политбюро 
ЦК КПСС, секретарь ЦК КПСС 
Б. Н. Пономарев, члены ЦК 
КПСС А. М. А л е к с а н д р о в  
и В. В. Загладин, с японской 
стороны — председатель секре­
тариата ЦК КПЯ М. Канэко, 
член постоянного бюро прези­
диума ЦК КПЯ X. Татики.

(ТАСС).

П Р И Б Ы Т И Е  В М О С К В У
По приглашению Советского 

правительства 17 декабря в Мо­
скву с  официальным визитом 
прибыл Премьер-Министр Рес­
публики Мальта Д. Минтофф.

На аэродроме его встречали 
член Политбюро ЦК КПСС,

Председатель Совета Министров 
СССР Н. А. Тихонов, член По­
литбюро ЦК КПСС, первый за­
меститель Председателя Совета 
Министров СССР, министр ино­
странных дел СССР А. А. Гро­
мыко, другие официальные ли­
ца. (ТАСС).

П Р И Е М  П О С Л А
17 декабря Председатель Со­

вета Министров СССР Н. А. Ти­
хонов принял в  Кремле посла 
Турецкой Республики в Совет­
ском Союзе Октая Джанкарде- 
ша по его просьбе. В ходе бе­
седы были затронуты вопросы 
нынешнего состояния и пер­
спективы дальнейшего разви­

тия советско-турецких отношге 
ний в различных областях, а 
также ряд м е ж д уна родных 
проблем, представляющих вза 
имный интерес.

Были также обсуждены неко­
торые вопросы, связанные с 
предстоящим визитом Н. А Ти 
хонова в Турцию. (ТАСС)



2 стр. «ЗАРЯ ВОСТОКА» 18 декабря 1984 г.

ДЕСЯТАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР ДЕСЯТОГО СОЗЫВА

«3 д  I/ /*\ и  Г р у з и н с к о й  С о в е т с к о й
С о ц и а л и с т и ч е с к о й  Р е с п у б л и к и

О Государственном бюджете Грузинской Советской 
Социалистической Республики на 1985 год

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической 
Республики постановляет:

Статья 1. Утвердить представленный Советом Министров Гру­
зинской ССР Государственный бюджет Грузинской ССР на 1985 
год с учетом поправок планово-бюджетной и других постоянных 
комиссий Верховного Совета по доходам в  сумме 2.984.015 тыс. 
рублей и по расходам в сумме 2.984.015 тыс. рублей.

Статья 2. Установить в Государственном бюджете Грузинской 
ССР на 1985 год доходы от государственных и кооперативных пред- 
приятий и организаций — налог с оборота, плата за производствен­
ные фонды, свободный остаток прибыли, отчисления от прибыли, 
подоходный налог и другие доходы от социалистического хозяй­
ства — в общей сумме 2.635.023 тыс. рублей.

Статья 3. Установить в Государственном бюджете Грузинской 
ССР на 1985 год расходы на финансирование народного хозяй­
ства — дальнейшее развитие строительной индустрии, легкой и 
пищевой промышленности, сельского хозяйства, транспорта, жи­
лищно-коммунального хозяйства и других отраслей народного хо­
зяйства — в общей сумме 1.405.645 тыс. рублей.

Статья 4. Установить в Государственном бюджете Грузинской 
ССР на 1985 год ассиггіования на социально-культурные мероприя­
ти я— на общеобразовательные школы, профессионально-техниче­
ские, средние специальные и высшие учебные заведения, научно- 
исследовательские учреждения, библиотеки, клубы, театры, пе­
чать, телевидение, радиовещание и другие мероприятия по про­
свещению и культуре; на больницы, детские ясли, санатории и 
другие учреждения здравоохранения и физической культуры; на 
пенсии и пособия — в  общей сумме 1.447.826 тыс. .рублей, в том 
числе по бюджету государственного социального страхования в 
сумме 321.020 тыс. рублей.

Статья 5. Установить в Государственном бюджете Грузинской 
ССР на 1985 год ассигнования на содержание органов государст­
венной власти, органов государственного управления и судов в 
сумме 40.463 тыс. рублей.

Статья 6. Утвердить республиканский бюджет Грузинской Со­
ветской Социалистической Республики на 1985 год по доходам в 
сумме 2.739.054 тыс. рублей, по расходам в сумме 2.067.382 тыс. 
рублей и средства, передаваемые из республиканского бюджета 
Грузинской ССР государственным бюджетам автономных совет­
ских социалистических республик и местным бюджетам автоном­
ной области, городов республиканского подчинения и районов в 
сумме 671.672 тыс. рублей.

Статья 7. „Установить государственные бюджеты автономных 
советских социалистических республик и местные бюджеты ав­
тономной области, городов республиканского подчинения и райо­
нов Грузинской ССР на 1985 год в следующих суммах:

(в тыс. рублей)

Проценты отчислений 
от поступлений

В  том числе

о м а

°  а к

г і 8
'  2 

§

*  в  *2 р * 3

к
.

*  я  р 

О д Ч

Оев
а

1.

2 .

3.

4.
5.
6.
7.
8 . 
9.

10.
И.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20. 
21. 
22 .
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60. 
61. 
62.
63.
64.

Абхазская Автономная Со­
ветская Социалистическая
Республика
Аджарская Автономная Со­
ветская Социалистическая 
Республика
Юго-Осетинская автономная 
область 
Город Тбилиси 
Город Кутаиси 
Город Поти 
Город Чиатура 
Город Рустави 
Город Гори 
Город Ткибули 
Город Зугдиди 
Город Цхалтубо 
Город Марнеули 
Абашский район 
Адигенский район 
Амбролаурский район 
Аспиндзский район 
Ахалкалакский район 
Ахалцихский район 
Ахметский район 
Богдановский район 
Болнисский район 
Боржомский район 
Ванский район 
Гардабанский район 
Гегечкорский район 
Горийский район 
Гурджаанский район 
Дманисский район 
Душетский район 
Зестафонский район 
Зугдидский район 
Казбегский район 
Карельский район 
Каспскйй район 
Кварельский район 
Лагодехский район 
Ланчхутский район 
Лентехский район 
Марнеульский район 
Махарадзевский район 
Маяковский район 
Местийский район 
Мцхетский район 
Онский район 
Орджоникидзевский район 
Сагареджойский район 
Самтредский район 
Сачхерский район 
Сигнахский район 
Телавский район 
Тержольский район 
Тетрицкаройский район 
Тианетский район 
Хашурский район 
Xобский район 
Цагерский район 
Цаленджихский район 
Цалкский район 
Цителцкаройский район 
Цулукидзевский район 
Цхакаевский район 
Чохатаурский район 
Чхороцкуский район 

В с е г о :

94.966,0 68.599,1 94.966,0

77.323,0 58.741,8 77.323,0

26.878,0 22.880,5 26.878,0
270.459,0 172.628,4 270.459,0
40.403,8 24.791,2 40.403,8
10.299,9 5.865,4 10.299,9
11.150,5 8.938,7 11.150,5
21.756,9 12.729,1 21.756,9

8.621,1 5.104,2 8.621,1
6.110,8 5.233,6 6.110,8
8.070,8 4.442,8 8.070,8
7.794,7 3.458,0 7.794,7
2.897,3 2.207,6 2.897,3
4.965,0 4.244,4 4.965,0
4.255,8 3.843,4 4.255,8
4.228,6 3.768,3 4.228,6
3.540,9 3.229,1 3.540,9
8.648,5 7.821,5 8.648,5
7.757,6 6.601,8 7.757,6
6.218,1 4.757,4 6.218,1
6.623,7 5.988,7 6.623,7
7.688,4 6.452,1 7.688,4
5.852,7 4.553,2 5.852,7
5.982,8 5.242,5 5.982,8

10.226,5 6.383,7 10.226,5
6.813,1 5.914,4 6.813,1
8.752,7 7.456,5 8.752,7
8.863,1 7.044,8 8.863,1
6.275,4 5.808,5 6.275,4
6.822,5 5.845,0 6.822,5
9.237,7 7.050,3 9.237,7
8.764,3 7.592,1 8.764,3
2.513,3 2.222,3 2.513,3
6.482,1. 5.562,3 6.482,1

' 6.806,2 5.690,3 6.806,2
6.087,7 4.215,1 6.087,7
7.247,4 , 6.284,4 7.247,4
5.880,5 4.985,2 5.880,5
3.531,9 3.236,7 3.531,9
8.765,3 6.858,2 8.765,3

11.518,3 9.172,3 11.518,3
5.188,8 4.490,6 5.188,8
4.789,6 4.457,8 4.789,6
в.284,3 4.826,5 6.284,3
3.329,9 2.946,8 3.329,9
5.436,5 4.792,3 5.436,5
6.650,4 5.659,5 6.650,4
8.173,0 6.733,2 8.173,0
6.603,8 5.823,8 6.603,8
6.927,7 5.873,8 6.927,7

10.699,9 8.776,0 10.699,9
6.686,8 5.292,7 6.686,8
5.042,5 4.132,1 5.042,5
3.994,7 3.670,9 3.994,7
6.971,0 5.316,4 6.971,0
5.243,0 4.555,2 5.243,0
4.350,0 3.926,5 4.350,0
6.782,8 6.017,7 6.782,8
7.012,2 6.366,3 7.012,2
5.923,1 5.011,5 5.923,1
5.515,0 4.464,6 5.515,0
7.122,5 6.070,1 7.122,5
5.014,9 4.350,0 5.014,9
5.808,7 4.872,8 5.808,7

916.633,0 671.672,0 916.633,0

Статья 8. Утвердить на 1985 год отчисления от общесоюзных 
государственных налогов и доходов в государственные бюджеты 
автономных советских социалистических республик и местные 
бюджеты автономной области, городов республиканского подчине­
ния и районов Грузинской ССР в следующих размерах:

а) от поступлений лесного дохода, подоходного налога с  кол­
хозов, сельскохозяйственного налога, налога на холостяков, оди­
ноких и малосемейных граждан СССР и от поступлений по де­
нежно-вещевым лотереям — 100 процентов;

б) от поступлений по реализации облигаций Государственного 
внутреннего выигрышного займа 1982 г., от платежей населения 
по добровольному страхованию строений, домашнего имущества, 
средств транспорта и животных, а также страхованию граждан 
от несчастных случаев — 50 процентов; 1

в) от поступлений по налогу с оборота и подоходному налогу 
с  населения:

1. Абхазская Автономная Советская 
Социалистическая Республика

2. Аджарская Автономная Советская 
Социалистическая Республика

3 Юго-Осетинская автономная область
4. Город Тбилиси
5. Город Кутаиси
6. Город Поти
7. Город Чиатура
8. Город Рустави
9. Город Гори 

10. Город Ткибули 
И. Город Зугдиди 
12. Город Цхалтубо 
ГЗ. Город Марнеули
14. Абашский район
15. Адигенский район
16. Амбролаурский район
17. Аспиндзский район
18. Ахалкалакский район
19. Ахалцихский район
20. Ахметский район
21. Богдановский район
22. Болнисский район
23. Боржомский район
24. Ванский район *
25. Гардабанский район
26. Гегечкорский район
27. Горийский район
28. Гурджаанский район
29. Дманисский район
30. Душетский район
31. Зестафонский район
32. Зугдидский район
33. Казбегский район
34. Карельский район
35. Каспскйй район
36. Кварельский район
37. Лагодехский район
38. Ланчхутский район
39. Лентехский район
40. Марнеульский район
41. Махарадзевский район
42. Маяковский район
43. Местийский район
44. Мцхетский район
45. Онский район
46. Орджоникидзевский район
47. Сагареджойский район
48. Самтредский район
49. Сачхерский район
50. Сигнахский район
51. Телавский район •>
52. Тержольский район
53. Тетрицкаройский район
54. Тианетский район
55. Хашурский район
56. Хобский район
57. Цагерский район
58. Цаленджихский район
59. Цалкский район
60. Цителцкаройский район
61. Цулукидзевский район
62. Цхакаевский район
63. Чохатаурский район 
64- Чхороцкуский район

Статья 9. Передать в бюджеты сельских районов (с последую­
щей передачей в бюджеты поселковых и сельских Советов народ­
ных депутатов), в процентах к розничному товарообороту потре­
бительской кооперации, часть налога с оборота, поступающего в 
республиканский бюджет Грузинской ССР в следующих размерах:

Юго-Осетинская АО 
Город Чиатура 
Город Ткибули 
Город Цхалтубо 
Абашский район 
Адигенский район - 
Амбролаурский район 
Аспиндзский район 
Ахалкалакский район 
Ахалцихский район 
Ахметский район 
Богдановский район 
Болнисский район 
Боржомский район 
Ванский район 
Гардабанский район 
Гегечкорский район 
Горийский район 
Гурджаанский район 
Дманисский район 
Душетский район 
Зестафонский район 
Зугдидский район 
Казбегский район 
Карельский район 
Каспскйй район 
Кварельский район 
Лагодехский район

Статья 10. Утвердить на 1985 год отчисления (в процентах) в 
государственные бюджеты автономных республик и в местные 
бюджеты от свободного остатка прибыли и свободной амортиза­
ции, от прибыли, а также от излишка собственных оборотных 
средств, вносимых в республиканский бюджет объединениями и 
предприятиями системы Министерства легкой промышленности 
Грузинской ССР, Министерства лесной и деревообрабатывающей 
промышленности Грузинской ССР, Министерства мясной и мо­
лочной промышленности Грузинской ССР, Министерства пищевой 
промышленности Грузинской ССР и Государственного комитета 
Грузинской ССР по винодельческой промышленности, а в бюджет 
города Поти по предприятиям и хозяйственным организациям рес­
публиканского подчинения других министерств в размерах, при­
нятых Советом Министров Грузинской ССР постановлением от 
14 декабря 1984 г. № 821 «О Государственном бюджете Грузин­
ской ССР на 1985 год».

Статья 11. Поручить Совету Министров Грузинской ССР рас­
смотреть предложения и замечания по Государственному бюдже­
ту Грузинской ССР на 1985 год изложенные в заключении плано­
во-бюджетной и других постоянных комиссий Верховного Совета 
Грузинской ССР, а также предложения и замечания, высказанные 
депутатами на заседаниях Верховного Совета Грузинской ССР, и 
принять по ним соответствующие решения.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
15 декабря 1984 года.

31,8 52

80,0 75
71,3 45
10,6 16
11,9 20
39,8 55
29,8 25
24,4 19
68,5 50
45,2 20
23,6 25
10,2 5
22,7 20
56,8 55
44,3 100
61,0 55
83,2 100
71,4 35
48,6 20
63,6 70
70,7 50
59,1 30
14,3 16
53,4 35
26,2 20
42,9 23
13,3 30
40,5 20
68,0 35
45,8 20
11,9 20
13,8 25
33,6 100
44,4 25
21,8 25
22,0 32
66,6 30
57,8 20
44,4 100
66,7 17
45,3 20
71,2 40
33,8 50
36,3 25
64,5 60
36,7 48

5,2 20
25,1 24
49,3 55
38,5 16
15,9 30
5,2 15

88,0 62
50,5 40

2,9 20
45,1 20
51,3 90
41,3 51
35,0 38
40,6 40
14.0 50
1,2 . 10

37,9 55
48,5 40

38 Ланчхутский район 10
49 Лентехский район 42
30 Марнеульский район 13
5 Махарадзевский район 4

22 Маяковский район 14
30 Местийский район 40
23 Мцхетский район 6
36 Онский район 23
13 Орджоникидзевский район 30
16 Сагареджойский район 6
13 Самтредский район 8
15 Сачхерский район 21
15 Сигнахский район 7
4 Телавский район 17

21 Тержольский район 9
3 Тетрицкаройский район 9

16 Тианетский район 31
10 Хашурский район 9
4 Хобский район 17

30 Цагерский район 27
22 Цаленджихский: район 17
10 Цалкский район 25
И Цителцкаройский район И
32
21
8

Цулукидзевский район 12
Цхакаевский район 20

11 Чохатаурский район 15
в Чхороцкуский район 17

Постановление Верховного Совета Грузинской ССР

06  у т в е р ж д е н и и  а т ч е т а  об и с п о л н е н и и  
Государственного бюджета Грузинсной ССР за 1983 год

Верховный Совет Грузинской Советской Со­
циалистической Республики постановляет:

Утвердить отчет об исполнении Государствен­
ного бюджета Грузинской ССР за 1983 год по

доходам в сумме 3.080.267 тыс. рублей, по расхо­
дам в сумме 3.027.002 тыс. рублей, с превышени­
ем доходов над расходами на 53.265 тыс. рублей.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси. 15 декабря 1984 года. »

Отчет Комиссии по здравоохранению и социальному 
обеспечению Верховного Совета Грузинской ССР
Доклад председателя Комиссии по здравоохранению и социальному 

обеспечению Верховного Совета Грузинской ССР депутата 
М. М. ХАНАНАШ ВИЛИ

Товарищи депутаты! Отличи­
тельной чертой грандиозных 
планов, намеченных в решени­
ях XXVI съезда КПСС и XXVI 
съезда Компартии Грузии, бы­
ла их социальная направлен­
ность. Именно в ней с макси­
мальной глубиной и убедитель­
ностью проявляется высочай­
ший гуманизм социалистиче­
ского общественного строя, его 
главные исторические преиму­
щества.

Рассмотрение на данной сес­
сии Верховного Совета Грузин- 
окой ССР отчета о работе Ко­
миссии , по здравоохранению и 
социальному обеспечению сле­
дует расценивать как проявле­
ние всемерной заботы Комму­
нистической' партии Грузии и 
правительства республики о 
человеке, о его благе, его здо­
ровье и продолжительности 
жизни.

Комиссия отмечает, что осу­
ществляемые в  нашей респуб­
лике мероприятия по укрепле­
нию материально-технической 
базы здравоохранения, созда­
нию благоприятных условий 
для повышения качества меди­
цинского обеспечения населе­
ния значительно улучшили де­
ятельность первичных звеньев 
здравоохранения. Успешно ис­
пользуются современные мето­
ды обследования, комплексные 
и комбинированные методы ле­
чения, в  результате чего систе­
матически снижаются инфек­
ционные заболевания, профес­
сиональные болезни и произ­
водственный травматизм. Зна­
чительно повысился уровень 
диспансеризации населе н и я, 
охраны здоровья женщин и де­
тей, увеличился объем стацио­
нарной, амбулаторно - поликли­
нической и специализирован­
ной медицинской помощи. 
Проводится большая подготови­
тельная работа по всеобщей 
диспансеризации населения.

Однако комиссия считает 
все еще неравномерным и недо­
статочным объем и качество 
медицинского обеспечения, что 
обусловлено, согласно проведен­
ному анализу, рядом причин. 
К ним относятся: неравномер­
ное распределение в республи­
ке квалифицированной меди­
цинской помощи, особенно на 
селе, острая нужда в такой по­
мощи в отдельных регионах. 
Все еще низок уровень матери­
ально-технической базы лечеб­
но-профилактических учрежде­
ний. особенно в сельских райо­
нах, недостаточно снабжение 
населения лекарствами.

Несмотря на то, что за после­
дние пять лет вступили в  строй 
новые здания ряда районных 
больниц, комиссия сочла со­
вершенно неудовлетворитель­
ными темпы строительства ме­
дицинских учреждений. Так, в

прошлом году из 46 объектов, 
которые следовало ввести в 
действие, были сданы лишь 25. 
Неблагоприятно и в  текущем 
году. Невыполнение п л а н а  
строительства медицинских уч­
реждений из года в год стало 
характерной особенностью со­
стояния медицинского обеспе­
чения, а точнее — необеспече- 
ния новыми лечебно-профилак­
тическими учреждениями.

Большое социальное и мо­
ральное значение охраны здо­
ровья населения заключается и 
в экономическом факторе, во 
многом определяющем произ­
водительность труда, темпы 
развития производства в горо­
де и на селе, а в конечном ито­
ге и оборонную мощь страны. 
Комиссия считает своевре­
менным обратить внимание го­
сударственных органов на не­
обходимость принятия дополни­
тельных мер по улучшению ма­
териального стимулирова н и я 
труда медицинских работников.

Здесь необходимо учитывать 
и следующее.

Почти каждая профессия мо­
жет быть регламентирована и 
ограничена минимумом или 
максимумом времени, необходи­
мого для выполнения своего 
служебного долга. К ним не 
относится профессия врача. Ес­
ли только он настоящий врач 
в буквальном смысле этих 
слов, и днем и ночью выполня­
ет свой служебный долг. По­
этому настал момент вернуть­
ся к вопросу о таком обеспече­
нии врача, и прежде всего в 
первичных звеньях здравоохра­
нения, которое позволит ему 
трудиться с полной отдачей ду­
ховных и физических сил.

Вместе с  тем комиссия счи­
тает, что существуют еще боль­
шие неиспользованные возмож­
ности повышения качества 
здравоохранения, и прежде все­
го к ним относятся права и воз­
можности Совета народных де­
путатов на месгах. Изучение 
вопроса показало, что местные 
органы не всегда ведут систе­
матическую и целенаправлен­
ную работу по улучшению ох­
раны здоровья человека. Это 
относится и к  созданию мате­
риально-технической базы ме­
дицинской службы, и к  органи­
зации условий работы и бьгга 
врача, особенно в отдаленных 
и труднодоступных регионах 
республики.

Назрел вопрос об организа­
ции в республике широкой се­
ти пансионатов для престаре­
лых, чтобы оставшиеся на ста­
рости лет без близких и род­
ных не чувствовали одиноче­
ства, жили в коллективе и за­
нимались посильным трудом. 
У нас имеется положительный 
опыт работы республиканского

пансионата для ветеранов тру­
да и войны, персональных пен­
сионеров, и необходимо сде­
лать все возможное, чтобы та­
ких пансионатов было как 
можно больше.

Среди вопросов социального 
обеспечения, которые комис­
сия хотела бы передать депута­
там следующего созыва, есть 
один, требующий особого вни­
мания. ЦК КПСС принял по­
становление «О 40-летии Побе­
ды советского народа в  Вели­
кой Отечественной войне 1941— 
1945 годов». Много славных дел 
делается в  преддверии этого 
праздника и в нашей республи­
ке. Комиссия по здравоохране­
нию и социальному обеспече­
нию считает целесообразным 
изучить вопрос о состоянии и 
мерах улучшения работы по 
выполнению законодательства 
о льготах для участников, ин­
валидов Великой Отечествен­
ной войны и семей погибших 
военнослужащих с  тем, чтобы 
навести государственный поря­
док в медицинском и социаль­
ном обеспечении тех, кто при­
нес нашему народу и всему че­
ловечеству мирную жизнь.

Комиссия неоднократно рас­
сматривала и вопросы, касаю­
щиеся развития физкультуры 
и спорта в республике. Депу­
таты обратили особое внима­
ние на необходимость коренно­
го улучшения работы по мас­
совому вовлечению населения 
в оздоровительно-спортивные 
мероприятия, т. е. по массовому 
развитию спорта и на созда­
ние повсеместного здорового 
морального климата на район­
ных и межрайонных соревно­
ваниях. Комиссия старалась 
каждое свое решение держать 
под постоянным контролем. 
Так, приняв постановление о 
неудовлетворительной органи­
зации медицинской помощи по 
некоторым важным показате­
лям в  г. Цхинвали или по ор­
ганизации спортивной работы 
в Ахалцихском районе, и дав 
свои рекомендации, комиссия, 
спустя шесть месяцев, верну­
лась к рассмотрению этих во­
просов, что безусловно оказа­
лось полезным.

Подводя итоги проделанной 
работы, комиссия вовсе не сни­
мает с себя ответственность за 
еще недостаточно эффектив­
ную борьбу по преодолению 
тех негативных явлений, кото­
рые были отмечены в отчете. 
Одним из эффективных пут^й 
улучшения работы комиссии 
ее члены видят в привлечении 
к решению своих задач более 
широкого круга народных де­
путатов на местах, повышению 
активности членов комиссии в 
подготовке правовых актов. 
(Аплодисменты).

Об утверждении Указов Президиума Верховного 
С о в е т а  Г р у з и н с к о й  С С Р

Доклад секретаря Президиума Верховного Совета Г рузинской ССР 
депутата Т. В. ЛАШ КАРАШ ВИЛИ

Уважаемые товарищи депута­
ты! Президиум Верховного Со­
вета Грузинской ССР, осущест­
вляя свои конституционные пол­
номочия, за период после де­
вятой сессии десятого созыва 
принял ряд Указов по вопросам 
государственного, хозяйственно­
го и социального строительства, 
которые представляются на ут­
верждение сегодняшней сессии. '

Разрешите мне по поручению 
Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР коротко доло­
жить об этих Указах;

В  целях приведения респуб­
ликанского законодательства в 
соответствие с союзным приня­
то три Указа — от 5 июля, 3 
и 28 августа 1984 года. Этими 
Указами повышен минималь­
ный размер государственной по­
шлины, взимаемой за регистра­
цию расторжения брака; внесе­
ны необходимые изменения в 
Указ об административной от­
ветственности за повреждение 
электрических сетей напряже­
нием до 1000 вольт; в связи с 
объявлением 1 сентября всена­
родным праздником — Днем 
знаний соответствующее допол­
нение внесено в Положение о 
Государственно»/ флаге Грузин­
ской ССР.

Ряд дополнений и изменений 
внесен в Уголовный кодекс Гру­
зинской ССР. В выступлении 
на предыдущей сессии замести­
тель Председателя Совета Ми­
нистров Грузинской ССР депу­
тат Вардзелашвили О. Г. сооб­
щил вам о принимаемых ме­
рах по борьбе с корчеванием

виноградников, совершаемым с 
целью возделывания конъюнк­
турных культур. Президиум
Верховного Совета Грузинской 
ССР Указом от 22 августа 1984 
года дополнил Уголовный ко­
декс республики новой статьей 
1791 об ответственности за не­
законную порубку виноградни­
ков.

Указом от 17 августа 1984 го­
да установлена уголовная от­
ветственность за фиктивный 
брак или фиктивный развод, а 
также усилена ответственность 
за азартные игры. Кроме того, 
Указом от 24 августа 1984 года 
внесено необходимое редакцион­
ное изменение в статью 238 Уго­
ловного кодекса Грузинской 
ССР.

В  целях упрощения управле­
ния капитальным строительст­
вом в республике, объединения 
мелких и упразднения парал­
лельно действующих строи­
тельных организаций Указом 
от 16 ноября 1984 года Мини­
стерство строительства и Ми­
нистерство сельского строитель­
ства республики объединены в 
одно союзно-республиканское 
министерство — Министерство 
строительства Грузинской ССР.

Указами от того же числа ми­
нистром строительства Грузин­
ской ССР назначен т. Харати- 
швили Иосиф Алексеевич и от 
этой должности о с в обожден 
г. Гоголадзе Владимир Трофи­
мович в связи с переводом его 
на должность заместителя ми­
нистра строительства СССР.

На ваше утверждение вно­

сится также и ряд других Ука­
зов о должностных перемеще­
ниях отдельных лиц, входя­
щих в состав Совета Минист­
ров Грузинской ССР.

Как вам известно, председа­
телем Государственного коми­
тета Грузинской ССР по науке 
и технике назначен т. Жорда- 
ния Ираклий Сергеевич и от 
этой должности освобож д е н 
т. Гвердцители Ираклий Григо­
рьевич в связи с переходом на 
научную работу; т. Саралидзе 
Борис Эрастович назначен ми­
нистром автомобильных дорог 
Грузинской ССР йот этой дол­
жности освобожден т. Робита- 
швили Георгий Владимирович 
в  связи с уходом на пенсию; 
от должности первого замести­
теля председателя Государст­
венного комитета сельскохо­
зяйственного производства Гру­
зинской ССР — министра Гру­
зинской ССР освоб о ж д е н ы  
тт. Гаделия Гиви Багратович и 
Саришвили Давид Ефремович 
в связи с переходом на другую 
работу.

Произведено изменение и в 
составе Верховного суда рес­
публики — его членом избран 
т. Бахтадзе Гиви Иванович.

Проекты законов Грузинской 
ССР и постановлений Верховно­
го Совета Грузинской ССР об 
утверждении представленных 
Указов у  вас имеются.

Президиум Верховного Сове­
та Грузинской ССР просит рас­
смотреть и утвердить их. (Ап­
лодисменты).



18 д ека б р я  1984 г «ЗАРЯ ВОСТОКА» 1 стр.

Д Е С Я Т А Я  С Е С С И Я  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р  Д Е С Я Т О Г О  С О З Ы В А

Речь Председателя Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР депутата П. Г. ГИЛАШВИЛИ 

п р и  з а н р ы т и и  с е с с и и

•  В ЦК КП ГРУЗИИ

НАКАЗАН ЗА ГРУБЫЕ НАРУШЕНИЯ

Сегодня депутаты Верховно­
го Совета республики десятого 
созыва собрались на последнюю 
сессию и приняли Законы о 
Государственном плане эконо­
мического и социального раз­
вития и бюджете Грузинской 
ССР на 1985 год — завершаю­
щий год текущей пятилетки.

В связи с тем, что срок пол­
номочий Верховного Совета ны­
нешнего созыва истекает и уже 
назначены выборы Верховного 
Совета одиннадцатого созыва', 
работать над претворением в 
жизнь принятых нами сегод­
ня законов придется в основ­
ном Верховному Совету ново­
го созыва, его депутатам. Есте­
ственно, что Верховный Совет 
нового созыва будет в  опреде­
ленной мере обновлен, однако 
это не значит, что те, кого сме­
нят, могут находиться в роли 
стороннего наблюдателя и уже 
не заботиться об осуществлении 
принятых ими сегодня планов.

Напротив, мы выражаем на­
дежду, что все они и впредь 

^станутся на активной жизнен­
ной позиции, будут поддержи­
вать местные партийные и со­
ветские органы в их работе по 
успешному решению стоящих 
перед ними задач. Более того,

мы верим и выражаем надеж­
ду, что все они охотно поделят­
ся приобретенным за пять лет 
депутатской деятельности бога­
тым опытом с депутатами но­
вого, одиннадцатого созыва, по­
могут им в быстром освоении 
и полном осуществлении депу­
татских прав и обязанностей.

Вот за нахождение на такой 
позиции и за плодотворную де­
путатскую деятельность в тече­
ние всего созыва от имени Цен­
трального Комитета Компартии 
Грузии, Президиума Верховного 
Совета и Совета Министров ре­
спублики выражаю вам благо­
дарность и желаю и впредь на­
ходиться в передовых рядах 
борцов за дело нашей партии и 
народа.

Благодарность заслужили все, 
кто активно участвовал в рабо­
те сессий, Президиума и посто­
янных комиссий Верховного 
Совета. Многие из вас особо 
отличились высокосознатель­
ным отношением к депутатским 
обязанностям, и я даже наме­
ревался назвать имена. Но, наз­
вав одного, нельзя было не на­
звать другого, третьего, четвер­
того и т. д. Поэтому прошу 
считать, что это чурство благо­
дарности относится к каждому 
из вас.

Слова, исполненные чувства 
благодарности, относятся и к 
тем, кто в силу беспощадного 
закона природы ушел из на­
ших рядов и память которых 
мы, как и сегодня, чтили и на 
прошлых сессиях.

Все они для нас большая ут­
рата, но эту большую боль 
смягчает то, что, как говорит 
поэт, никто из них «не умирал 
до смерти», они всю свою 
жизнь достойно жили и труди­
лись.

Истинное сожаление, да и не 
только сожаление, вызывает то, 
что три депутата нынешнего со­
зыва не оправдали доверия 
партии и народа — совершили 
поступки, не достойные высоко­
го звания депутата, и были ото­
званы избирателями.

На новых выборах, как уже 
говорилось, согласно утвердив­
шимся у нас ленинским тра­
дициям, произойдет определен­
ное обновление. Некоторые де­
путаты, конечно, будут замене­
ны, но, несмотря на это, мы не 
сможем расстаться с ними, не 
сможем так легко отказаться от 
приобретенного ими за пять лет 
большого опыта. Они и в даль­
нейшем будут находиться в по­
ле нашего зрения, и мы даже

будем немного эксплуатировать 
их.

Мы глубоко убеждены, что 
все они, несмотря на то, будут, 
у них мандаты или нет, всегда 
и во всем будут находиться на 
высоте призвания, останутся в 
глазах народа достойными 
людьми, и впредь будут отда­
вать все свои силы и знания 
делу строительства коммуниз- 
ла.

А теперь разрешите мне, по­
скольку мы стоим на пороге 
Нового года, пожелать вам ус­
пешного завершения уходяще­
го года, сердечно поздравить с 
наступлением Нового, 1985 го­
да и пожелать достойно встре­
тить и отметить такие важные 
события будущего года, года ак­
тивной подготовки к  ХХѴ ІІ 
съезду Коммунистической пар­
тии Советского Союза и XXV II 
съезду Коммунистической пар­
тии Грузии, как выборы в Вер­
ховный и местные Советы на-, 
родных депутатов, 40-летие По­
беды советского народа в Вели­
кой Отечественной войне, 50-ле- 
тие стахановского движения.

Еще раз желаю вам, вашим 
семьям и коллективам большо­
го счастья, благополучия, успе­
хов и долгих лет жизни! (Апло­
дисменты).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В е р х о в н о г о  С о в е т а  Г р у з и н с к о й  С С Р
О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ КОДЕКСА ГРУЗИНСКОЙ ССР 

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

В связи с принятием Кодекса Грузинской Советской Социа­
листической Республики об административных правонарушениях 
Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической Рес­
публики постановляет;

1. Ввести в действие КодеКс Грузинской ССР об администра­
тивных правонарушениях с 1 июня 1985 года. _

2. Поручить Президиуму Верховного Совета Грузинской ССР 
установить порядок введения в действие Кодекса Грузинской ССР 
об административных правонарушениях и привести законодатель­
ство Грузинской ССР в соответствие с  этим Кодексом.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
15 декабря 1984 года.

З А К О Н
Грузинской Советской Социалистической Республики

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
ГРУЗИНСКОЙ ССР О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической
Республики постановляет; _ _

Утвердить Указы Президиума Верховного Совета Грузинской
ССР:

от 5 июля 1984 года «О внесении изменений в Кодекс о браке 
и семье Грузинской ССР и в Гражданский процессуальный ко­
декс Грузинской ССР»; _

от 3 августа 1984 года «О внесении изменении в Указ Прези­
диума Верховного Совета Грузинской ССР от 29 мая 1973 года»;

от 17 августа 1984 года «О внесении дополнений и изменении 
в Уголовный кодекс Грузинской ССР»;

от 22 августа 1984 года «О дополнении Уголовного кодекса 
Грузинской ССР статьей 1791»;

от 24 августа 1984 года «О внесении изменения в статью гла 
Уголовного кодекса Грузинской ССР»;

от 28 августа 1984 года «О внесении дополнения в Положение 
о Государственном флаге Грузинской ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета 
Р Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Р Грузинской ССР Т . ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
15 декабря 1984 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В е р х о в н о г о  С о в е т а  Г р у з и н с к о й  С С Р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗА ПРЕЗИДИУ^ ѴТВ.Е̂ ° ВГН° Г°  п с ^ м *  
ГРУЗИНСКОЙ ССР «ОБ ИЗБРАНИИ т. БАХТАДЗЕ Г. И. ЧЛЕНОМ 

ВЕРХОВНОГО СУДА ГРУЗИНСКОЙ ССР»

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической

РеСПутвеИрдатъ°Су к а Г  Президиума Верховного Совета Грузинской 
ССР от 7 августа 1984 года «Об избрании т. Бахтадзе Г. И. членом 
Верховного суда Грузинской ССР».

Предеадаталь Президиума^ВерхоанегоСмета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета__
Р Грузинской ССР Т . ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
15 декабря 1984 года.

З А К О Н

Грузинской Советской Социалистической Республики
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗА ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

ГРУЗИНСКОЙ ССР «ОБ ОБЪЕДИНЕНИИ МИНИСТЕРСТВА 
СТРОИТЕЛЬСТВА ГРУЗИНСКОЙ ССР И МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ГРУЗИНСКОЙ ССР В ОДНО СОЮЗНО­
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ МИНИСТЕРСТВО —  МИНИСТЕРСТВО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ГРУЗИНСКОЙ ССР»

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической 
Республики постановляет;

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Грузинской 
ССР от 16 ноября 1984 года «Об объединении Министерства строи­
тельства Грузинской ССР и Министерства сельского строительства 
Грузинской ССР в одно союзно-республиканское министерство — 
Министерство строительства Грузинской ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
15 декабря 1984 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В е р х о в н о г о  С о в е т а  Г р у з и н с к о й  С С Р
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

ГРУЗИНСКОЙ ССР О НАЗНАЧЕНИИ И ОСВОБОЖДЕНИИ 
ОТ ДОЛЖНОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ ЛИЦ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

СОВЕТА МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической 
Республики постановляет;

Утвердить Указы Президиума Верховного Совета Грузинской 
ССР:

от 13 июня 1984 года — об освобождении т. Гвердцители И. Г. 
от должности председателя Государственного комитета Грузинской 
ССР по науке и технике в  связи с переходом на научную работу;

от 13 июня 1984 года — о назначении т. Жордания И. С. пред­
седателем Государственного комитета Грузинской ССР по науке 
и технике;

от 26 сентября 1984 года — об освобождении т. Робиташвили 
Г. В. от должности министра автомобильных дорог Грузинской 
ССР в связи с уходом на пенсию;

от 26 сентября 1984 года — о назначении т. Саралидзе Б. Э. 
министром автомобильных дорог Грузинской ССР;

от 15 ноября 1984 года — об освобождении т. Гаделия Г. Б. от 
должности первого заместителя председателя Государственного ко- 
митета сельскохозяйственного производства Грузинской ССР — 
министра Грузинской ССР в связи с переходом на другую работу;

от 15 ноября 1984 года — об освобождении т. Саришвили Д. Е. 
от должности первого заместителя председателя Государственного 
комитета сельскохозяйственного производства Грузинской ССР — 
министра Грузинской ССР в связи с переходом на другую работу;

от 16 ноября 1984 года — об освобождении т. Гоголадзе В. Т. 
от должности министра строительства Грузинской ССР в связи с 
переходом на другую работу;

от 16 ноября 1984 года — о назначении т. Харатишвили И. А. 
министром строительства Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
15 декабря 1984 года.

ЦК КП ГРУЗИИ РАССМОТРЕЛ ВОПРОС ОБ ОТВЕТСТВЕН­
НОСТИ ЧЛЕНА КПСС, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ РЕСПУБЛИКАНСКОГО 
ОБЪЕДИНЕНИЯ «ГРУЗЗООВЕТСНАБ» т. ДАРБАИДЗЕ Б. А.

В принятом решении отмеча­
ется, что деятельность республи­
канского объединения «Груззо- 
оветснаб» — крупного хозяйст­
венного звена Госкомитета сель- 
хозпроизводства Грузинской 
ССР со среднегодовым объе­
мом реализации продукции на 
сумму 17 миллионов рублей — 
характеризуется серьезными 
недостатками и упущениями, 
в основном обусловленными по­
рочным стилем и методами ру­
ководства его председателя 
т. Дарбаидзе Б. А.

В объединении на крайне низ­
ком уровне находится дисцип­
лина труда, полностью запуще­
ны делопроизводство и бухгал­
терский учет, Грубо наруша­
ются, а порой и игнорируются 
принципы подбора кадров на 
ответственные должности.

Пользуясь ослаблением конт­
роля, т. Дарбаидзе Б. А. как 
коммунист и руководитель по­
терял чувство ответственности 
за порученное дело и всю дея­
тельность направил на извле­
чение личной выгоды из свое­
го служебного положения в 
ущерб решению задач зоотех­
нического обеспечения колхо­
зов и совхозов, других хозяйств 
и организаций республики.

На протяжении ряда лет 
т. Дарбаидзе Б. А. занимается 
незаконной организацией про­
изводства нестандартной спец­
одежды на предприятиях Уп­
равления бытового обслужива­
ния населения города Тбилиси 
и ее реализацией за пределами 
республики. Здесь выявлены 
также серьезные нарушения 
при решении жилищно-быто­
вых вопросов сотрудников. За­
нимаясь самоуправством при

подборе претендентов на полу­
чение квартир, Дарбаидзе Б. А. 
и сам обманным путем смог 
встать на учет. Под влиянием 
т. Дарбаидзе Б. А. оказались и 
некоторые ответственные работ­
ники финансового управления 
Госкомсельхозпроизводства Гру­
зинской ССР, незаконно пере­
числившие «Груззооветснабу» 
496 тысяч рублей для покры­
тия задолженности по строи­
тельству жилого дома.

В республиканском объедине­
нии «Груззооветснаб» фактиче­
ски бездействует первичная пар­
тийная организация (секретарь 
т. Джавахишвили Л. А.). Она не 
осуществляет контроль за дея­
тельностью администрации, не 
занимается решением кадровых 
вопросов. Руководство объеди­
нения и бюро первичной парт­
организации не смогли создать 
в коллективе атмосферу прин­
ципиальности, товарищеской 
взаимопомощи, мобилизовать 
его на ликвидацию имеющихся 
серьезных недостатков в рабо­
те, успешное выполнение по­
ставленных перед объединением 
задач.

Центральный Комитет КП 
Грузии за неудовлетворитель­
ную организаторскую деятель­
ность, создание в  коллективе 
критического положения, гру­
бые нарушения при осущест­
влении кадровой политики и в 
хозяйственной деятельности, 
противозаконные и другие по­
рочащие коммуниста поступки, 
а также за неискренность и 
попытку скрыть свою причаст­
ность к факту автодорожного 
происшествия, снял председате­
ля республиканского объедине­
ния «Груззооветснаб» т. Дар­

баидзе Б. А. с занимаемой дол­
жности и исключил его из ря­
дов КПСС.

Партийной комиссии при ЦК 
КП Грузйи, Министерству фи­
нансов Грузинской ССВ, ре­
спубликанской конторе Госбан­
ка СССР поручено разобраться 
в создавшемся в «Груззоовет- 
снабе» положении дел.

Тбилисскому горкому КП Гру­
зии предложено изучить дея­
тельность первичной партий­
ной организации республикан­
ского объединения «Груззоовет­
снаб», наметить мероприятия 
по усилению ее боеспособности, 
повышению ответственности и 
активности коммунистов.

Госкомитету с е л  ьхозпроиз- 
водства Грузинской ССР необ­
ходимо наметить и осущест­
вить мероприятия по укрепле­
нию дисциплины и наведению 
государственного порядка в ре­
спубликанском объединении 
«Груззооветснаб», рассмотреть 
вопрос о персональной ответст­
венности работников аппарата 
комитета и объединения, прича­
стных к ухудшению положения 
дел и осуществлению незакон­
ных операций, связанных со 
строительством жилого дома, с 
производством и реализацией 
спецодежды.

Министерства внутренних дел 
и финансов Грузинской ССР 
должны разобраться в органи­
зации' производства и реализа­
ции спецодежды республикан­
ским объединением «Груззоо­
ветснаб».

Прокурору Грузинской ССР 
т. Барабадзе А. М. поручено 
взять под контроль расследо­
вание по факту автодорожного 
происшествия со смертельным 
исходом, совершенного т. Дар­
баидзе Б. А.

(ГрузИНФОРМ).

--------------------  •  ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ: ОТЧИТЫВАЕТСЯ
КОММУНИСТ, УТВЕРЖДАЕТСЯ ПАРТИЙНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

НА ЗАСЕДАНИЯХ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
В ПЕРВИЧНЫХ ПАРТИЙНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЕСПУБ­

ЛИКИ ВСЕ БОЛЬШЕЕ РАСПРОСТРАНЕНИЕ НАХОДИТ ПРАК­
ТИКА ЗАСЛУШИВАНИЯ НА ОТКРЫТЫ Х ПАРТИЙНЫХ СО­
БРАНИЯХ ОТЧЕТОВ КОММУНИСТОВ С УТВЕРЖДЕНИЕМ ИХ 
ПАРТИЙНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК. БЮІЙЭ ЦЕНТРАЛЬНОГО КО­
МИТЕТА КОМПАРТИИ ГРУЗИИ РАССМОТРЕЛО ВОПРОС И 
ПРИНЯЛО ПОСТАНОВЛЕНИЕ О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ, ПРИНИ­
МАЕМЫХ ЦК КП ГРУЗИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ ОТВЕТСТВЕН­
НОСТИ КАЖДОГО КОММУНИСТА.

Этим же решением создана 
рабочая группа по анализу и 
обобщению проводимой рабо­
ты, накопленного в этой части 
опыта, оказанию необходимой 
практической помощи город­
ским и районным комитетам 
партии и первичным партий­
ным организациям, выработке 
и внедрению рекомендаций по 
дальнейшему совершенствова­
нию складывающейся практи­
ки.

Группа на своих заседаниях 
заслушивает информации пар­
тийных комитетов о проводи­
мой работе по подготовке и 
обсуждению на собраниях от­
четов коммунистов, их пар­
тийных характеристик, дает 
по эгам вопросам необходимые 
методические разъяс н е н и я ,  
принимает меры по распрост­
ранению всего ценного, пози­
тивного, исключению проявле­
ний поспешности и поверхно­
стности в этом деле.

Заслушивание '* информаций 
первых * секретарей Горийско- 
го, Онского, Зестафонского рай­
онных комитетов партии, заве­
дующего отделом организаци­
онно-партийной работы Аджар­
ского обкома партии, заведую­
щих орготделами Чиатурского, 
Руставского горк о м о в ,  име­
ни * 26 комиссаров г. Тбили­
си райкома, секретаря парт­
кома тбилисского производст­
венного объединения «Элек­
троаппарат» показало, что отче­
ты коммунистов с утвержде­
нием их партийных характери­
стик способствуют более глу­
бокому и всестороннему изуче­
нию деловых и политических 
качеств членов КПСС, повы­
шают их ответственность за 
выполнение предусмотренных 
Уставом партии обязанностей,

служат эффективным средст­
вом развития здоровой крити­
ки и самокритики, укрепления 
партийной дисциплины, оздо­
ровления морально-психологи­
ческого климата в  трудовом 
коллективе, усилению ответст­
венности каждого коммуниста 
за атмосферу в своей семье, 
воспитание детей. Главная цель, 
которая ставится при этом, — 
забота о каждом, работать с 
каждым, дойти до каждого, 
обеспечить должную ответст­
венность каждого члена партии.

Рабочая группа определила 
ряд мер, направленных на со­
вершенствование работы по за­
слушиванию отчетов коммуни­
стов с утверждением их пар­
тийных характеристик. В част­
ности, Центр по изучению, 
прогнозированию и формиро­
ванию общественного мнения 
при ЦК КП Грузии изучит 
мнение коммунистов, трудя­
щихся об этой практике, ее по­
лезности и эффективности, 
возможных путях и направле­
ниях дальнейшего улучшения. 
Секторы партийного строитель­
ства и научного коммунизма 
Института истории партии при 
ЦК КП Грузии и кафедра пар­
тийного строительства Инсти­
тута управления народным хо­
зяйством при Госкомитете Гру­
зинской ССР по науке и тех­
нике на основе тщательного 
анализа состоявшихся партий­
ных собраний, процессов под­
готовки и обсуждения отчетов 
коммунистов и их характери­
стик разрабатывают в помощь 
партийным организациям не­
обходимые методические реко­
мендации. Конкретизированы 
задачи и направления дальней­
шего улучшения освещения 
средствами массовой информа­

ции партийных собраний, на 
которых заслушиваются отче­
ты коммунистов и утвержда­
ются их характеристики.

К настоящему времени пар­
тийные собрания с этой повест­
кой дня проведены в  4.Р36 
первичных парторганизациях. 
Партийные характеристики ут­
верждены на 5.657 коммуни­
стов, из них—1.310 рабочих, 528 
колхозников, 3.805 служащих, 
14 студентов. Партийную атте­
стацию прошли 186 партийных, 
210 советских, 32 профсоюзных 
и 30 комсомольских работни­
ков, 696 руководителей пред­
приятий, организаций, учреж­
дений. Положительные по со­
держанию в  целом характери­
стики с указанием отдельных 
недостатков утверждены ка 
2.562 коммуниста; острые ха­
рактеристики, в которых со­
держатся серьезные претензии 
к работе и личным качествам 
коммунистов, утверждены на 
1.299 человек; отрицательные 
характеристики с  применением 
мер партийного воздействия 
или постановкой вопроса о це­
лесообразности пребывания на 
занимаемой должности даны 
825 коммунистам; исключено 
из партии 12 человек.

Анализ состоявшихся собра­
ний показывает, что они про­
ходят в атмосфере доброжела­
тельности, ■ внимательного отно­
шения к коммунистам и вме­
сте с тем взыскательности и 
требовательности, принципиаль­
ной оценки их деловых и лич­
ных качеств.

Рабочая группа намечает за­
слушать информации партий­
ных комитетов практически 
всех регионов республики, по­
стоянно углублять проводимую 
ею аналитическую работу, рас­
ширять методическую помощь 
партийным организациям с це­
лью дальнейшего повышения 
объективности утверждаемых 
на коммунистов характеристик 
и недопущения в этом форма­
лизма, усиления их воспита­
тельного воздействия на чело­
века.

(ГрузИНФОРМ).

V ,

В Государственном 
комитете СССР

ПУЛЬС ПЛАНЕТЫ

по ценам
'осударств е н н ы й  комитет 
;СР по ценам сообщает, что в 
>тветствии с решениями Со- 
га Министров СССР с 17 де- 
бря 1984 года снижены госу- 
рственные розничные цены 

следующие виды товаров 
родного потребления:

Процент 
сниж ения цен 

(в  среднем )

Головные уборы из 
каракуля 

Пальто из каракуля 
Отдельные артику­

лы ш е р с тяных 
тканей

25
15

30

ш

П ребы вание д ел егац и и  В ер ховн ого  С овета СССР
ЛОНДОН, 17 ДЕКАБРЯ. (ТАСС). ГЛАВА НАХОДЯЩЕЙСЯ В 

ВЕЛИКОБРИТАНИИ С ОФИЦИАЛЬНЫМ ВИЗИТОМ ДЕЛЕГА­
ЦИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР, ЧЛЕН ПОЛИТБЮРО ЦК 
КПСС, СЕКРЕТАРЬ ЦК КПСС М. С. ГОРБАЧЕВ ВСТРЕТИЛСЯ 
С ПРЕМЬЕР-МИНИСТРОМ ВЕЛИКОБРИТАНИИ М. ТЭТЧЕР.

М. С. Горбачев п е р е д а л  
М. Тэтчер личное послание Ге­
нерального с е к р е т а р я  ЦК 
КПСС, Председателя Президи­
ума Верховного Совета СССР 
К. У. Черненко. В  послании 
подчеркивается, что в сложив­
шейся сейчас международной 
обстановке большое значение 
приобретает установление оп­
ределенного взаимопонимания 
между Советским Союзом и 
Великобританией, их отноше­
ние к  вопросам уменьшения 
угрозы ядерной войны, укреп­
ления европейской и междуна­
родной безопасности.

М. Тэтчер заявила, что высо­
ко ценит получение этого по­
слания и считает, что выска­

занные в нём мысли позволя­
ют надеяться на возможность 
поисков договоренностей меж­
ду Западом и Востоком, кото­
рые бы исключали дальнейшее 
ухудшение международной об­
становки.

В ходе беседы состоялся об­
мен мнениями по узловым* 
международным проблемам. С 
обеих сторон была выражена 
озабоченность возросшей на­
пряженностью в мире. При 
различиях в оценках причин 
этого стороны высказались в 
пользу налажива н и я плодо­
творного диалога между Вос­
током и Западом.

М. С. Горбачев привлек вни­
мание к крупномасштабным

инициативам Советского Сою­
за, направленным на устране­
ние угрозы ядерной войны, 
обуздание гонки вооружений, 
укрепление доверия и сотру­
дничества между государства­
ми с различным социальным 
строем. Было подчерк н у  т о 
значение достигнутой между 
СССР и США договоренности 
вступить в  новые переговоры 
по комплексу взаимосвязанных 
вопросов, касающихся неми- 
литаризации космоса, сокраще­
ния ядерных вооружений — 
как стратегииес к и х, так и 
средней дальности. В  этом кон­
тексте было подчеркнуто, что 
Советский Союз стремится к 
выработке радикальных дого­
воренностей, которые бы поз­
воляли продвигаться к  полно­
му запрещению и в конечном 
итоге ликвидации ядеряого 
оружия.

М . Тэтчер высказалась в

том плане, что британское пра­
вительство стремится со своей 
стороны содействовать смягче­
нию напряженности в мире, 
укреплению доверия между 
государствами и в этой связи 
выражает надежду на успех 
советско-американских перего­
воров.

В ходе беседы затрагивались 
вопросы о положении дел на 
европейском континенте. С со­
ветской стороны было отмече­
но, что СССР и Великобрита­
ния, наряду с другими евро­
пейскими странами, несут от­
ветственность за поддержание 
в Европе отношений добросо­
седства и сотрудничества. Это­
му способствовало бы продол­
жение и углубление общеевро­
пейского процесса разрядки, 
утверждение прочных взаимо­
выгодных связей между госу­
дарствами на основе, опреде­

ленной хельсинкским Заключи, 
тельным актом.

М. С. Горбачев и М. Тэтчер 
высказались за развитие ста­
бильных, деловых взаимоотно­
шений между СССР и Велико­
британией.

Советская делегация посети­
ла в Лондоне штаб-квартиру 
компании «Джон Браун», кото­
рая имеет давнее, взаимовы­
годное сотрудничество с Совет­
ским Союзом.

Сегодня М. С. Горбачев имел 
встречу с министром иностран­
ных дел и по делам содруже­
ства Великобритании Дж. Хау. 
Состоялся деловой обмен мне­
ниями по некоторым актуаль­
ным международным пробле­
мам, а также по вопросам дву­
сторонних советско-британских 
отношений.

П РИ ЗЫ В К РАСШ ИРЕНИЮ  
ТОРГОВЛИ

НЬЮ-ЙОРК, 17 декабря. (ТАСС). 
С призывом к расширению тор­
говли между США к СССР высту­
пил профессор экономики уни­
верситета Дьюка Томас Нейлор.

Свертывание торговых связей с 
социалистим е с к и м и  странами, 
прежде всего с Советским Сою­
зом, пишет он в газете «Нью- 
Йорк тайме», нанесло значитель­
ный ущерб самой американской 
зкономикв. Он указывает в этой 
связи, что, в частности, внешне­
торговый дефицит С Ш А  в этом 
году грозит вдвое превысить про­
шлогодний рекордный показатель

Одновременно, подчеркивает 
Т. Нейлор, из-за политики Ва­
шингтона, направленной не огра­
ничение американо-советской тор­
говли, компании СШ А ежегодно 
теряют по крайней мере 10 млрд. 
долларов. В то же время, обра­
щает внимание ученый, Советский 
Союз успешно развивает взаимо­
выгодную торговлю со странами 
Западной Европы.



«ЗАРЯ ВОСТОКА» 18 д е ка б р я  1984 г.

От Комитета по Государственным 
премиям Грузинской ССР в области 

науки и техники при Совете Министров 
Грузинской ССР

КОМИТЕТ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРЕМИЯМ ГРУЗИН­
СКОЙ ССР В  ОБЛАСТИ НАУКИ И ТЕХНИКИ ПРИ СОВЕТЕ 
МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР СООБЩАЕТ, ЧТО К УЧА­
СТИЮ В КОНКУРСЕ НА СОИСКАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРЕМИИ ГРУЗИНСКОЙ ССР 1985 ГОДА ДОПУЩЕНЫ СЛЕДУ­
ЮЩИЕ РАБОТЫ:

1. •  ОБЛАСТИ НАУКИ

1. Адаммя Р. Ш. —  цикл работ: 
«Научные основы расчета и ра­
ционального проектирования оп­
тимальных динамических систем 
прокатных машин и механиз­
мов», 1978— 1979 гг,

Представлен Институтом ме­
таллургии им. 50-летия СССР 
Академии наук Грузинской ССР.

2. Алексидэе Л. А. —  «Неко­
торые вопросы теории междуна­
родного права: императивные
нормы», Тб. Монография, изд. 
ТГУ, 1982 г.

Представлена Тбилисским го ­
сударственным университетом.

3. Бочоришвили В. Г. (руково­
дитель), Антелава Г. М., Гоме- 
лаури К. И., Долидзе Н. Г., Кинт- 
рая П. Я., Нижарадэе Г. И. —  
«Создание и внедрение в меди­
цинскую практику эффективной, 
ранее иесуществоваяшей спе­
циальной организации медицин­
ской помощи больным сепсисом 
в Грузинской ССР», 1973—  
1983 гг.

Представлена Тбилисским го ­
сударственным институтом усо­
вершенствования врачей М ин­
здрава СССР.

4. Гигаури Г. Н. —  «Основы ве­
дения хозяйства в лесах Гру­
зии», изд. «Сабчота Сакартве- 
ло», Тбилиси, 1980 г.

Представлена Министерством 
лесного хозяйства Грузинской 
ССР.

5. Иорамашвили Д. Ш . (по­
смертно) —  «Кинетические ямр- 
портреты химических реакций. 
Каталог спектров», изд. «Мец- 
ииереба», Тбилиси, 1983 г.

Представлена Тбилисским го_- 
сударственным университетом.

6. Джаиашвили А. Г., Качара- 
ва В. Я., Кецховели Н. Н., Кура- 
швили Б. Е., Маруашвили Л. И., 
Панджикидзе Г. И. —  «Красная 
книга Грузинской ССР», изд. 
«Сабчота Сакартяело», Тбилиси, 
1982 г.

Представлена Грузинским гео­
графическим обществом.

7. Купарадзе М. Л. —  «Техни­
ка операции при некоторых ви­
дах патологии костей и суста­
вов», хирургический атлас в 3-х 
томах, изд. «Сабчота Сакартве- 
ло», 1978— 1983 гг.

Представлена Научно • иссле­
довательским институтом тубер­
кулеза Министерства здравоох­
ранения ГССР.

8. Липартелиани О. А. (руково­
дитель), Абхазава А. А., Гвинн- 
ашвили М. С., Декапрелевич 
Л. Л. (посмертно), Тедорадза 
С. Г., Чхиквадзе В. Т., Якобашви­
ли А. В. —  «Выведение и вне­
дрение в производство первого 
грузинскогб простого межлиней- 
иого гибрида кукурузы «картули 
9 МВ», 1962— 1983 гг.

Представлена Мцхетской се­
лекционной станцией Грузинско­
го научно-исследовательского ин­
ститута земледелия им. Ю. Н. 
Ломоури.

9. Надирадзе О. 3. —  «Созда­
ние и внедрение препарата ги- 
подермацида против гиподерма- 
тоза крупного рогатого скота в 
Грузинской ССР», 1970— 1983 гг.

Представлена Грузинским зо­
отехническо-ветеринарным учеб­
но • исследовательским институ­
том.

а  В ОБЛАСТИ ТЕХНИКИ

1. Гогава Э. Я., Джиджолия 
Р. Р., Киладзе К. Я., Хоперия 
Р. М., Хухунашвили А. М., Цинца- 
дзе Г. И.,. Чарелидае Н. А. —  
«Машина для предварительного 
подкручивания, раздавливания и 
измельчения чайного листа мар­
ки «Б2-ЧПИ», 1974— 1980 гг.

Представлена Тбилисским го­
ловным специальным конструк­
торским бю ро продовольствен­
ного машиностроения.

2. Давиташвили Т. Н., Киладзе 
3. К., Леиашвили Р. Г., Мегрели- 
швнли У. Г., Ходжава Р. В., Цо- 
мзя Г. Г., Чхеидзе А. П. —  «Се­
мейство специальных автомоби­
лей для перевозки ” сельхозпро­
дуктов и других народнохозяйст­
венных грузов», 1974— 1980 гг.

Представлена Министерством 
автомобильного транспорта Гру­
зинской ССР.

3. Круашвили 3. Е., Кахеладзе 
К. Г., Дзагания Т. Б. —  «Цикл 
работ по созданию средств и си­
стем комплексной автоматиза­
ции прокатного производства»,
1968— 1983 гг.

Представлена тбилисским на­
учно-производственным объеди­
нением «Аналитприбор».

4. Челидзе Г. Д. (руководи­
тель), Абуладзе Н. Г., Долидзе 
Т. Д., Ефимов О. Ю., Лаптев 
В. Ф., Тавхелидзе Д. Д., Хопе­
рия А. Г. —  «Разработка и вне­
дрение переналаживаемой, ро­
ботизирован н о й  автоматизиро­
ванной линии обработки цилин­
дрических д е т а л е й » ,  1979—  
1983 гг.

Представлена Тбилисским ави­
ационным заводом им. Димитро­
ва.

III. ЗА УЧЕБНИКИ И УЧЕБНЫЕ 
ПОСОБИЯ ДЛЯ ВЫСШИХ И 
СРЕДНИХ СПЕЦИАЛЬНЫХ 

УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ

Гулисашвили В. 3. (посмертно), 
Урушадзе Т. Ф. —  «Основы ох­
раны природы», изд. «Ганатле- 
ба», 1983 г.

Представлен Министерст в о м 
высшего и среднего специально­
го образования Грузинской ССР.

П убликуя список р абот, допущ енны х к участию  в  конкурсе на соискание 
Государственной премии Грузин ской С С Р  в  области н ауки  и техники 1985 го­
д а . комитет о б р ащ ается  к  общ ественности с  просьбой сообщ ить свое мнение 
как но содер ж ан и ю  этих р абот, т а к  и по составу п редставленны х авторских

коллектнгоо.
Комитет просит руководителей научны х н научно-технических общ еств, н а­

учны х учреж дений, предприятий и вы сш и х учебных заведен и й  организовать  
общ ественное обсуж ден и е у к а зан н ы х  работ и составов автор ски х коллективов.

О тзы вы  и зам еч ан и я , а  т акж е м атер и алы  общ ественного обсуж дения прось­
ба присы лать в  комитет д о  2 ф евраля 1985 го д а  по а д р е су : 380008, Тбилиси, 
пр. Р у ставели , 5 2 . президиум  А кадем и и  н аук Грузинской С С Р , Комитет по Го­
сударственн ы м  премиям Грузин ской С С Р  прн Совете М инистров Грузинской  
С С Р . т е л .: 9 9 -9 8 -2 9 , 9 3 -8 8 -7 2 .

К 40-ЛЕТИЮ 
ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ

З А Щ И Т Н И К А М  

Р О Д И Н Ы  

П О С В Я Щ А Е Т С Я
Санинструкторам и врачам, 

связисткам и зенитчицам, всем 
шестнадцати тысячам дочерей 
Советской Грузии, сражавшим­
ся на фронтах Великой Отече­
ственной войны, была Посвяще­
на встреча, состоявшаяся в 
Тбилиси. Ее организаторы — 
работники Гостелерадио Грузии 
пригласили в Большой концерт­
ный зал Грузинской государст­
венной филармонии женщин — 
участниц войны и молодежь 
столицы республики.

Одна за другой выходили к 
рампе те, кто наравнё с муж­
чинами ковал победу. Они гово­
рили о пережитом, рассказыва­
ли о друзьях-однополчанах. А 
каждой из них есть что вспо­
мнить...

Нино Гелашвили, первой в 
Грузии совершившей прыжок 
с парашютом с высоты 1.000 мет­
ров, опыт парашютистки очень 
пригодился во время работы 
радисткой в тылу врага. Воен­
фельдшер Кетеван Хомерики, 
раненной попавшая в плен под 
Севастополем, была узницей 
концлагеря Равенсбрюк, где за­
родилась продолжающаяся до 
сих пор ее дружба с дочерью 
вожака немецких коммунистов 
Эрнста Тельмана. Трудными 
дорогами связистки прошла Ан­
гелина Махарадзе по террито­
рии Советского Союза, Польши, 
Германии, а комиссар женско­
го эвакогоспиталя Виолета Ци- 
скаридзе помогла вернуть веру 
в жизнь многим тяжелоране­
ным.

Среди выступивших на встре­
че — расписавшаяся на колон­
не рейхстага врач Галина Джа- 
ши, отважная партизанка-раз­
ведчица из Абхазии Валентина 
Соловьева, участница боев на 
Марухском перевале Наталья 
Серебрякова, фронтовой хирург 
Эльза Шургая и другие.

(ГрузИНФОРМ). •

С Т О И Т  В СЕЛЕ 
П А М Я Т Н И К ...

Чтобы уберечь мир на планете, 
надо, чтобы люди не забывали 
войну, чтобы наши дети знали, 
какой ценой был завоеван для 
них мир. Так думают все жители 
маленького села Хеоти, что рас­
положено вдали от центра, в 
глубине Ахалцихского района. И 
однажды, собравшись все вме­
сте, они решили воздвигнуть в 
своем селе памятник Неизвест­
ному солдату —  как символ па­
мяти народной героическому по­
двигу простого солдата в вели­
кой Отечественной войне, всем 
тем, кто ушел из их села на вой­
ну и не вернулся...

Примечательно, что инициато­
рами этого начинания стали ком­
сомольцы и молодежь села Хео­
ти. Автором памятника Неизвест­
ному солдату является скульптор, 
уроженец этих мест Элгуджа 
Джохадзе. А в работах, связан­
ных с установлением скульптуры, 
участвовали буквально все жи­
тели села Хеоти. И стоит а селе 
памятник Неизвестному солдату, 
солдату-ос вободителю, солдату- 
победителю, солдату —  борцу за 
мир.

Шота ГУРУЛИ.
(Корр. «Зари Востока»),

•  СПОРТ ..............

ТУРНИРНАЯ ОРБИТА
ШАХМАТЫ. Состоялась 33-я 

партия матча на параенстао мира 
между Карповым и Каспаровым. 
Белыми играл чемпион мира. Пар­
тия эаворшилвсь вничью на 20-м 
ходу.

ВОДНОЕ ПОЛО. В Барселоне 
проведен матч за «Суперкубок» 
между обладателем Кубка евро­
пейских чемпионов —  венгер­
ским «Вашашом» и обладателем 
Кубка кубков —  м о ск о в ски м  
«Динамо». Основное время за­
вершилось вничью —  9 : 9 ,  а в 
дополнительное время советские 
ватерполисты провели шесть 
безответных мячей и победили—  
15:9,

ХОККЕЯ. Традиционный меж­
дународный турнир не приз га­
зеты «Известия» стартовал в 
Москве. В первом матче сборная 
СССР выиграла у  хоккеистов 
ФРГ —  6 : 0 ,  а чехословацкая ко­
манда победила с п о р  тсменоа 
Швеции —  3 : 1 .

ТЯЖЕЛАЯ АТЛЕТИКА. Завер­
шился розыгрыш Кубка СССР а 
Запорожье. В сверхтяжелом 
весе победу одержал Александр 
Столяров из Витебска, набрав­
ший 440 кг. В командном зачете 
лучшими были штангисты РСФСР.

ПЛАВАНИЕ. В норвежском го­
роде Бергене завершился розы ­
грыш Кубка Европы. Среди м уж ­
ских команд первенствовала 
сборная ГДР. За ной финиширо­
вали пловцы ФРГ и СССР. Жен­
ская команда нашей страны за­
няла второе место, пропустив 
вперед спортсменок .ГДР. Не 
третьем месте сборная ФРГ.

БАСКЕТБОЛ. В Москве и Ле­
нинграде стартовал очередной 
тур первенства 'СССР. Динамов­
цы Тбилиси встречались с мин­
ским РТИ и проиграли —  64 : *03.

КТО СИЛЬНЕЕ, ПАЛАВАНЫ!
Ежегодно в декабре Тбилис­

ский Дворец спорта заполняют 
любители грузинской борьбы. 
Здесь проходит турнир на звание 
абсолютного чемпиона республи­
ки. Это соревнование вызывает 
большой интерес зрителей, а 
схватки проходят живо, интерес­
но, увлекательно. Ведь в них по­
беждает 'самый сильный и подго­
товленный атлет.

Как не вспомнить здесь фи­
нальный поединок этого турнира 
прошлого года. В нам встрети­
лись абсолютный чемпион Грузии 
1982 года и победитель VIII 
Спартакиады народов СССР по 
дзюдо М. Беруашвили (Карали) и 
Д. Давиташвили из Ахмета, не 
имеющий столь громких титулов. 
Казалось, победу одержит более 
опытный борец, но его соперник 
избрал лучшую тактику и стал 
сильнейшим.

Беруашвили ив смирился с
поражением. Он в этом году
вновь выступил в Тбилисском

)
Дворце спорта. Соревнование на 
звание абсолютного чемпиона 
Грузии проводилось в четырех 
группах, победители которых за­
тем разыгрывали первенство по 
олимпийской системе.

Беруашвили оказался сильней­
шим в своей группе и вышел в 
полуфинал. Вместе с ним в этой 
стадии турнира оказался его брат 
Геле Беруашвили, а также Тамаз 
Джвелаури (Телави) и Отар Иадзе 
(Каспи). В полуфинальных поедин­
ках Малхаз Беруашеили нанес по­
ражение представителю Каспского 
района, а Гела Беруашвили по­
бедил телавца. И вот финальный 
поединок. Встретились в нем 
братья Беруашвили. Схватка по­
началу проходила в упорной 
борьбе, но вскоре более опыт­
ный и старший Малхаз провел 
решающий бросок и одержал 
чистую победу. Он стал абсолют­
ным чемпионом Грузии по на­
циональной борьбе.

Т Р У Д Н А Я  П О Б Е Д А
РИМ, 17 декабря. (ТАСС). Фут­

болисты сборной Мальты про­
играли в Ла-Валетте отборочный 
матч чемпионата мира 1986 года 
команде ФРГ —  2 :3  (1 :1 ).

Мальтийцы открыли счет на 
11-й минуте, когда Бузиттил неожи­
данным ударом застал врасплох 
вратаря сборной ФРГ Шумахера. 
После этого западногерманские 
футболисты проводили одну ата­
ку за другой, но успеха добились 
лишь за три минуты до конца

первого тайма. Вратарь хозяев 
поля не удержал мяч после уда­
ра К.-Х. Ферстера.

Второй тайм вновь прошел с 
преимуществом сборной ФРГ. 
Маттеус вывел ее вперед на 69-м 
минуте. Ран увеличил разрыв в 
счете за 6 минут до окончания 
матча. И все же поддерживае­
мые 30 тысячами зрителей маль­
тийские футболисты на 88-й минуте 
сумели свести разрыв в счете до 
минимума (Ксюреб).

КОНТАКТЫ, СОТРУДНИЧЕСТВО •  СПРАВКИ

ВЕНА:
И СНОВА 
УСПЕХ!

ЗА ЧЕТВЕРТЬ ВЕКА ДЕТ­
СКИЙ ХОРЕОГРАФИЧЕСКИЙ 
АНСАМБЛЬ 3-й ЭКСПЕРИ­
МЕНТАЛЬНОЙ С Р Е Д Н Е Й  
ШКОЛЫ ГОРОДА ТБИЛИСИ. 
В КОТОРОМ СЕГОДНЯ ВЫ­
СТУПАЕТ УЖЕ ЧЕТВЕРТОЕ 
ЕГО ПОКОЛЕНИЕ, ПОБЫВАЛ 
ВО ВСЕХ СОЮЗНЫХ РЕС­
ПУБЛИКАХ, В Ы С Т У П А Л  
ПЕРЕД СТРОИТЕЛЯМИ БРАТ­
СКОЙ ГЭС, ЭНЕРГЕТИКАМИ 
УКРАИНЫ, ХЛЕБОРОБАМИ 
БЕЛОРУССИИ, ХЛОПКОРОБА­
МИ УЗБЕКИСТАНА. ТЕПЛО 
ВСТРЕЧАЛИ ЮНЫХ АРТИ­
СТОВ И В БРАТСКИХ СОЦИ­
АЛИСТИЧЕСКИХ СТРАНАХ— 
ЧЕХОСЛ О В- А  К И И, БОЛГА­
РИИ, РУМЫНИИ, ГДР, КУБЕ, 
А ТАКЖЕ В ФРГ, ШВЕЦИИ, 
ИТАЛИИ, Н А  КИПРЕ...

Во многих газетах этих 
стран, были опубликованы ре­
цензии на концерты юных 
танцоров из Грузии. Газета 
«Вечерняя Прага» писала: «За 
два часа юные артисты из Тби­
лиси буквально очаровали зри­
телей. Несмотря на возраст, 
танцоры великолепно испол­
няли очень трудные элементы 
хореографии, характерные для 
грузинских танцев. А когда 
они станцевали «Танец с дай­
рами» — танец старого Тби­
лиси — зрители уже стоя ап­
лодировали, не скрывая своего 
восторга».

Вот выдержка из рецензии, 
опубликованной в кубинской 
газете «Гранма»: «Всемирный
фестиваль молодежи собрал в 
Гаване посланцев всех конти­
нентов. И было приятно ви­
деть среди них юных артистов 
из далекого Тбилиси. В танцах 
грузин отображаются культу­
ра, быт и традиции народа, ко­
торые еще раз великолепно 
продемонстрировали нам испол­
нители танцев «Грузинская сю­
ита», «Казбегури», «Хонга», 
«Джейрани», «Лэло». Молод­
цы!»

Западногерманская г а з е т а  
«Франкфуртен Ридшау» писа­
ла: «Детский хореографический 
ансамбль из Советской Гру­
зии — лауреат Первого между­
народного фестиваля в Артеке 
и обладатель золотых медалей 
конкурсов народных танцев в 
Грузии. После первого же кон­
церта мы убедились, что таких 
высоких званий юные артисты 
удостоились не зря, а вполне 
заслуженно...»

Как же достиг школьный хо­
реографический ансамбль тако­
го мастерства? Если вниматель­
но проследить за этапами ста-

СШ ГОЕІЫ ДТ оаегг.- 5ощ. СехеІІяІиЛ
тек. 5ТАРТ 5ТЕУК Ы    —----------------- -----------------

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

Ргеііад, гв .о к т о в Е к  іэвд . Ю УЬг.
5 Т А 0 Т Т Н Е А Т Е Н  5ТЕѴ П 

Ѵ о І к * * « г а 8 е  5

Т Ѳ Т К Ъ Ѳ Т Г Е  -  
Ѵ е г а п з іа Ш іп ё
тН

КШ йЕР- ЛЮ ЕИО-ЕпзетЫ е 
0ЕО Р6ІЕИ, Ш 55Р

- Ѳезапд ит1 Т а п г-

новления ансамбля, который в 
будущем году будет праздно­
вать свое 25-летие, то нетрудно 
убедиться, как год от года 
крепло и шлифовалось его ма­
стерство.

Гастроли, концерты. Много 
было их за четверть века. Осо­
бенно памятны юным артистам 
выступления в Москве, в кон­
цертном зале «Россия», в те­
атре эстрады, в Колонном зале, 
зале имени Чайковского и, ко­
нечно, во Дворце пионеров й 
школьников города-героя. На 
долю юных артистов выпала 
большая честь — выступать 
на торжественном концерте, по­
священном вручению Грузин­
ской ССР ордена Ленина. На 
сцену Большого зала Грузин­
ской государственной филар-' 
монии юные артисты вышли 
сразу же после успешных га­
стролей в Австрии.

— Это была вторая наша по­
ездка в  Австрию, — рассказы­
вает художественный руково­
дитель ансамбля, заслуженный 
педагог Грузинской ССР Тамаз 
Гоготишвили. — В первый раз 
мы гастролировали на родине 
великого Штрауса в 1976 году, 
когда в Австрии проходили 
Дни советской культуры. И 
вот спустя восемь лет мы 
вновь побывали в этой стране. 
За эти годы ансамбль полно­
стью обновился. На смену тем, 
кто окончил школу, пришло 
новое поколение. Ребята впер­
вые выступали перед такой 
большой аудиторией. И, дейст­
вительно, они очень волнова­
лись. Не скрою, волновался 
за них и я. Но первый же кон­
церт, который состоялся в Ве­
не, рассеял все наши опасения. 
Зрители стоя аплодировали по­
сле каждого / номера нашего 
концерта. В Вене мы дали три 
концерта, а затем отправились 
в гастрольное турне по стране. 
Наше пребывание в Австрии 
не ограничивалось только кон­
цертами. В свободное время 
мы осматривали достопримеча­
тельности страны — посетили 
венский культурный центр 
«Уранию», национальную кар­
тинную галерею, горнолыжный 
комплекс в Инсбруке. В  столи­
це страны мы посетили клад­
бище, где похоронены совет­
ские воины, погибшие в битве 
с немецкими фашистами за ос­

вобождение Вены. Мы возло­
жили букеты живых цветов 
на могилы наших земляков 
Кукуладзе и Гигилашвили.

Теплую встречу устроили 
нам в обществе «Австрия-
СССР». Президент общества,
министр искусства и культуры
доктор Г. Гирберг, почетный 
президент общества профессор 
А. Затлер, вице-президент об­
щества доцент М . К л у г 
и другие с о т р у д н и к и  об­
щества проявили живой инте­
рес к нашей республике, ее ус­
пехам в социалистическом
строительстве, успехам в науке, 
культуре и, конечно, в  искус­
стве. Здесь же, в  здании обще­
ства, нахіш артисты организо­
вали импровизированную сце­
ну и исполнили несколько 
танцев.

— В конце декабря, — про­
должает Тамаз Гоготишвили,— 
мы выезжаем на гастроли в 
Москву, будем выступать в го­
сударственном концертном ва­
ле «Россия». За десять дней 
мы дадим десять концертов. В 
марте запланированы наши 
гастроли в городе-герое Одес­
се. А осенью 1985 года хорео­
графический ансамбль третьей 
школы будет праздновать свое 
25-летие.

Шалва СВАНИ.

*  *  *

Н а с н и м к а х :  такие афиши, 
посвященные выступлениям дет­
ского хореографического ансамб­
ля из Тбилиси, были яылущеиы я 
Вене; выступает юный артист ан­
самбля.

НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ОХРАНЫ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕ­
ТЕЙ ВЕДЕТ НЕ ТОЛЬКО К ПОВРЕЖДЕНИЮ ЛЭП, НО И СОЗ­
ДАЕТ УГРОЗУ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ.

ПОРЯДОК ВОКРУГ НАС

Признаться, когда к нам в ре­
дакцию пришли специалисты из 
Грузглавэнерго и попросили на­
писать материал об охране элек­
трических сетей напряжением 
свыше тысячи вольт, мы не­
сколько удивились. Подумалось: 
неужели здравомыслящий чело­
век может вредить этим объек­
там, не думая о последствиях. 
Казалось бы, символ, предосте­
регающий соприкосновение лю­
дей с электрическими подстанци­
ями, распределительными уст­
ройствами, токопроаодами, воз­
душными, подземными и подвод­
ными линиями и кабелями элек­
тропередач, более чем убедите­
лен.

Однако случаев порчи этих 
объектов более чем предосте- 
точно. Мы приведем некоторые 
из них. Так, 25 января текущего 
года при производстве дорож­
ных работ автокран Хашурского 
завода железобетонных изделий 
треста «Дорстрой» Закавказской 
железной дороги стрелой повре­
дил провод ЛЭП-110 «Квишхети». 
Линия отключилась, и тем самым 
в течение двух часов в города 
Боржоми значительно ухудшилось 
электроснабжение. Аналогичный 
случай произошел 17 апреля, 
когда при укладке трубопрово­
дов близ Дигомского кемпинга 
экскаватор, принад л е ж а щ и й  
СМУ-1 «Инжстроя», зацепил ков­

шом ЛЭП-110 «Дигоми-102». Ли­
ния аварийно отключилась, и для 
населения и промышленно-быто­
вых учреждений Дигомс к о г о  
массива до ликвидации повреж­
дения, которое продолжалось 
четыре часа, резко сократилась 
надежность внешнего электро­
снабжения. К счастью, а обоих 
случаях обошлось без человече­
ских жертв.

Однако небрежное отношение, 
несоблюдение установленного по­
рядка в зоне высоковольтных 
сетей порой приводит к бессмы­
сленным жертвам. Такое проис­
ходит не только в нашей респуб­
лике. ,

вот почему в марте текущего 
года Совет Министров СССР ут­
вердил «Правила охраны элек­
трических сетей напряжением 
свыше 1000 вольт», а затем вы­
шел и Указ Президиума Верхов­
ного Совета СССР «О повыше­
нии ответственности за соблюде­
ние Правил охраны электриче­
ских сетей напряжением свыше 
1000 вольт».

Эти правила запрещают разме­
щать автозаправочные станции и 
иные хранилища горюче-смазоч­
ных материалов в охранных зо­
нах электрических сетей, загро­
мождать подъезды и подходы к 
объектам электрических сетей, 
устраивать всякого рода свалки, 
складывать корма, удобрения.

солому, дрова и другие материа­
лы, разводить огонь, а также 
производить какие-либо дейст­
вия, которые могут нарушить 
нормальную работу электросетей, 
привести к их повреждению или 
несчастному случаю. ч

Правилами определено, что ох­
рану электрических сетей осуще­
ствляют предприятия и органи­
зации, в ведении которых они 
находятся. Без ведома и пись­
менного согласия этих предприя­
тий и организаций не разреша­
ется в охранных зонах: произво­
дить строительство, капитальный 
ремонт, реконструкцию или снос 
любых зданий и сооружений, со­
вершать проезд машин и меха­
низмов, имеющих общую высо­
ту с грузом или без груза от 
поверхности дороги 4,5 метра, 
производить земляные работы.

Всех установленных правил а 
одной небольшой газетной кор­
респонденции не приведешь, да 
это и не было нашей задачей. 
Главное для нас другое— предуп­
редить, напомнить, что в ох­
ранных зонах электрических се­
тей надо быть предельно со­
бранным и внимательным, знать 
правила поведения, с которыми 
должны ознакомиться все работ­
ники на предприятиях и в орга­
низациях.

Вахтанг ТВАУРИ.

Редактор
Н. ЧЕРКЕЗИШВИЛИ.

ВНИМАНИЕ!
По рещению Госкомитета СССР 

по ценам, Министерства финансов 
СССР, Министерства торговли СССР 
с 17 декабря 1984 г. снижены госу­
дарственные розничные цены на сле­
дующие товары:

Головные уборы  и з каракуля (н а  25  
процентов).

П альто яэ кар акул я  (н а  15 процен­
тов).

Ш ерстяные ткани , снятые с  произ­
водства до 1983 г . (н а  30  процентов).

Мерный ло скут и небольшие остатки 
шерстяных тканей (н а  40 процентов), 
выпущенные д о  1 ию ля 1984 г .

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Т О Р Г О В Л И  
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р . 

Г Р У З И Н С К О Е  Р Е К Л А М Н О Е  
А Г Е Н Т С Т В О .

I ОБЪЯВЛЕНИЯ ---------

ВНИМАНИЕ!
ПРИБЛИЖАЕТСЯ НОВОГОДНИЙ ПРАЗДНИК!

8 Домах культуры, клубах, школах, детских садах и уч­
реждениях зажгутся новогодние елки.

Напоминаем всем руководителям, что в целях обеспече­
ния пожарной безопасности проведение общественных но­
вогодних елок должно быть согласовано с местными орга­
нами Государственного пожарного надзора.

Ответственность за соблюдение мер пожарной безопас­
ности несут руководители объектов.

За консультацией по вопросам пожарной безопасности 
обращайтесь в местные органы пожарной охраны и советы 
добровольного пожарного общества.

УПРАВЛЕНИЕ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ МВД 
ГРУЗИНСКОЙ ССР.

ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО 
ГРУЗИИ.

на 18 декабря

МОСКВА

ПО  П Е Р В О Й  П Р О Г Р А М М Е . 9 .00  -  
Время. 9 .35  -  «В р еи я  дл я  разм ы ­
ш лений». Худож ественны й телефильм. 
10.40 — «Золоты е во р о те». М узы каль­
ная передача дл я  д е т е *  из Ч С С Р . 
11.30 — «К олье Ш ар ло тты ». Х удож е­
ственный телеф ильм . 1-я серия. 15.50— 
Сельские горизонты. Документальные  
телеф ильмы. 17 .05  — Концерт фоль­
клорного ансам бля Республики Нигер.
17.35 —  Стадной дл я  в с е х . 18.05 — 
Творчество юных. 18.45 -— К 80-летию  
начала первой русской революции. 
«Рож дение партии». И з цикла « Р а с ­
ск азы  о п артии». 19.30 — « В  каж дом  
рисунке — со лн ц е». 19 .45  — Сегодня в 
мире. 20 .00  — «П р едм ет особой забо­
т ы ». 20 .30  -  В . А . М оцарт — «Три 
в а л ь с а » . 20 .40  -  Ш кольная реформа 
в  действии. 20 .55  -  Худож ественный  
телеф ильм «Колье Ш ар ло тты ». 2-я се­
рия 22.00 — Врем я. 22 .35  —  Мастера 
искусств. Народный артист С С С Р  
Р. П лятт. 23 .45  — Сегодня я мире.

ПО В Т О Р О Й  П Р О Г Р А М М Е . 9 .15  — 
«А втосервис: проблемы и поиски», т е ­
лефильм. 9 .35 . 10.35 — М узы ка. 4-й 
кл асс. 10.05, 13 .40  —  Французский
язы к. 11.00 -  М онументальное и скус­
ство С С С Р . 11.30 —  «С реди полярных 
птиц». Научно-популярный фильм. 
11.40, 12.40 — Географ ия. 6-й класс. 
12.10 — Ш ахм атная ш кола. 13.10 — 
О бщ ествоведение. 14.10 —  Театр А. С. 
Пуш кина. 19.15 — Наш  са д . 19 .45  — 
« ...Д о  ш естнадцати и ст а р ш е *. 20 .30— 
Хоккей на приз газеты  «И зве сти я ». 
Сборная Ч С С Р  — сборная Финляндии. 
2-й и 3-й периоды. 22 .0 0  -  Время.
22.35 — «С естр ы ». Худож ественны й  
телеф ильм. 23 .2 0  —  Ветераны  хоккея. 
С С С Р  — К анада.

ТБИЛИСИ

ПО П Е Р В О Й  П Р О Г Р А М М Е . 9 .00  -  
Время. 9 .3 0  — М оамбе. 10 .00  — Про­
грамма телепередач. 10 .05  —  Фильм- 
спектакль « В р а ги » . 10 .25  —  По ров­
ной стране. Д окум ентальны е т е л . , : ,  
ф ильмы: «К остр ом а», «Комсомольск
на Д н еп р е*. 13.00 — Телекурс. Гру­
зинский я зы к . 13.30 — Новости. 13.45 — 
Абитуриентам. Хим ия. 18 .00  — Про­
грамма вечерних телепередач. 18.05 — 
Новости. 18.15 — Советский образ 
жизни. Докум ентальны й телефильм  
« В зл е т » . 18.45 —  И зучим английский  
язы к. 17.15 — По родной стране. Д о­
кументальный телеф ильм  «Б р я н ск ». 
17.30 — Д етям . Концерт. 17.50 — 
М ультф ильм. 18.00 —  « П е сн я -8 4 » . П е­
редача 4-я (повторение). 18.40 —  Бе­
седы  об археологии (К у т а и с и ). 19.10 — 
Чемпионат С С С Р  по баскетбол у: «Д и ­
намо» (Т б и ли си ) —  В ЭФ  (Р и г а ) .  Ви­
деозапись встречи от 17 декабря. 
19.45 — Сегодня в мире ( М ).  20 .00  — 
М оамбе. 20 .30  — Годовой план — до­
срочно! 20 .4 5  — М ультф ильм . 20 .65  — 
Народное творчество. 21 .5 0  — Веками  
хр ан я... 22 .00  —  Время. 22 .3 5  — Впер­
вые, на наш ем экране. Худож ественны й  
фильм « З а  сп и ч кам и ». 0 0 .1 0  —  Но­
вости.

ПО В Т О Р О Й  П Р О Г Р А М М Е . 1 5 . 3 5 -  
М ультфнльм «О хо тн и ки ». 15.45 —  Х у ­
дож ественный ф ильм «П рощ альная  
гастроль «А р т и ста*. 17 .05  — О бъявле­
ния. 17.10 —  Н аучно-популярные филь­
мы: «И звер ж ен и е», «Г р еб еш о к », « Л а ­
боратория». 18.10 — Ш кольникам. Био­
логия.

РАДИО
на 18 декабря

ПО  П Е Р В О Й  П Р О Г Р А М М Е . 6 .08  -  
Последние извести я. 8 .38  —  Напевы  
зем ли родной 8 .50  —  «С ельское утро*. 
7.30 — Р ади о газета  «П ионер Гр узи и ».
8.00 — Обзор газеты  « П р а в д а »  (М ).
8.37 — О т мелодии к м елодии. 9 .25  и
9.37 — Обзор республиканских газет. 
9.45 — Песни советских композито­
ров. 10.45 — Оркестровые фрагменты  
из опер О . Тактакнш ви ли . Исполня­
ет симфонический о р к е с т р ..В Р  и ? Ц Т .  
Дириж ер —  автор (М ). 11.00— П осле­
дние известия. 11.15 — « П о  велению  
врем ени». 11.30 и 11.50 —  Обзор и пе­
редовая статья « П р а в д ы » на грузин­
ском я зы ке. 11 .40  — Учащ и м ся. Н а­
чинаем зар я дк у ! 12.10 —  Грузинские  
народные песни. 12.25 — Страничка 
поэзии. Стихи Т . Т а б и д зе . 12.30 — 
Д ж . Россини. Отрывки и з оперы «С е­
вильский цирю льник». 13.00 —  Время, 
события, лю ди (М ). 13 .40  — Л ите­
ратурные чтения романа А. Д оде  
«Тартарен из Т а р а ск о н а ». 14.15 — 
Произведения В . Гокиели и И . Туския.
15.00 — « Н а у к а  и техн ика» (М ). 17.00— 
Последние извести я. 17 .15  — Мелодии 
из популярных оперетт. 17 .35  — Уча­
щимся. Концерт «П о  ваш им  прось­
бам , д р у зь я !» . 18.00 —  Ради ослуш ате­
лям отвечаю т м еж дународны е обозре­
ватели. 18.10 — М елодии, ритмы, н а­
строение. 18.30 —  Респ убли кан ски е из* 
вестия на русском я зы ке. 19.00 —  Н а ­
ш его полку прибыло. 19 .15  —  К. Д е ­
бю сси. П релю дии. 19.30 —  Агропромыш­
ленный ком плекс: н асущ ны е заботы . 
19.40 — Грузинские народные песни.
20.30  —  Концерт А. Э й зена. 21 .00  — 
«Вечерняя с к а з к а » . 21 .1 5  — Ради остан ­
ция «С и ч а б у к е» . 22 .00  — Н. Паганини. 
Скрипичные пьесы . 2 2 .1 5  —  Чемпио­
нат С С С Р  по баскетбол у: «Д инамо» 
(Тбй ли си ) — «Д и н ам о» (М о ск в а ) из 
М осквы . 22 .3 0  — П оследние известия.
23.30 — М узы кальны й кинокалейдо­
скоп. 24 .00  — Бой ч асов. Гимн Грузин­
ской С С Р .

ПОГОДА

на 19 н 20 декабря

В З А П А Д Н О Й  Г Р У З И И  ожидается  
переменная облачность местам и не­
большие осадки , ветер восточный, 9— 
14 метров в  сек у н д у. Температура в 
н и з и н н ы х  рай он ах: ночью 4 -2
4 - 7  гр адусо в, днем 4 - 7  4 -1 2  граду»  
сов. В  г о р н ы х  рай он ах: ночью 0  
—5 гр адусо в, днем  4 - 1  4 - 8  градусов. 
В в ы с о к о г о р н ы х  рай он ах: но­
чью —5 — 10 гр аду со в, днем 0  —5 
градусов.

В ВО С ТО Ч Н О Й  Г Р У З И И  -  пере­
менная облачность, м естам и неболь­
шие осадки  и тум ан, ветер слабы й . 

Тем пература н а р а в я і и к а х !  но­
чью — 2 —7 гр адусо в, днем  4 - 1  4 -8  
гр адусо в. В  г о р н ы х  рай он ах: но­
чью —4 — 9  гр адусо в, днем  0  4 - 5  гра­
дусов. В  в ы с о к о г о р н ы х  районах: 
ночью — 10 — 15 гр ад у со в, днем 0  — 5 
гр адусо в.

В Т Б И Л И С И  18 декабр я — перемен­
ная облачность, б е з осадк о в, ветер  
слабы й. Температура во зд у х а  4 - 1  
4  8 гр адусо в.

К сведению читателей 
«Зари Востоке»:

С Л Е Д У Ю Щ И Й  Н О М Е Р  ГАЗЕТЫ 
В Ы Й Д Е Т  20 Д Е К А Б Р Я .

АДРЕС И ТЕЛЕФОНЫ  
РЕДАКЦИИ

380008, Тбилиси-8 
пр. Руставели, 42

Приемная 91-11-58
Зам естителя р едактора 93-19-54

93-18-07
Ответственный секретарь 93-17-09
Секретариат 98-18-02

О Т Д Е Л Ы :
Партийной ж нзня 93-18-01
П ропаганды  93-10-27
Советского строительства 99-80-01
Промыш ленности, строитель­

с т в а  и транспорта 93-22-34
С ел м к о го  х о зя й ст ва  и пере­

р абаты ваю щ ей промыш лен­
ности 93-19-19

Н ауви , ву зо в  и ш вол 93-17-54
Литературы и и ску сст ва  99-93-28
Республиканской информации 93-17-38  
Иностранной информации 93-18-89
П исем и м ассовой р аботы  93-22-19
Иллю страции 99-89-85
Сектор корреспондентской  

сети я  обзора печати 93-22-81
Сектор спорта 98-42-00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 13 14 15 16 17 18 10 20 21 11. УЭ  02101

12101131


